

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาล

งวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุด
วันที่ 30 กันยายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และงบกำไรขาดทุนรวมและเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลดังต่อไปนี้

- 1) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 1 ซึ่งอธิบายถึงผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) ต่อธุรกิจของกลุ่มบริษัทและมาตรการของฝ่ายบริหารต่อเรื่องดังกล่าว
- 2) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.6 ซึ่งอธิบายถึงการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า และการนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) มาถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปที่เปลี่ยนแปลงไปจากเรื่องดังกล่าว



มนุญ มนุสข

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2563

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4292

บริษัท ดีลอยท์ ทูช ไร้มัทสึ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.1	134,635	235,423	109,278	221,644
เงินลงทุนชั่วคราว	9	-	504,743	-	317,294
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5	653,759	844,662	742,226	963,259
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	6	26,829	21,530	15,817	21,530
สินค้าคงเหลือ	7	1,525,749	1,410,760	1,388,080	1,257,335
สิทธิในการรับคืนสินค้า	8	148,800	120,400	148,800	120,400
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	9	337,016	-	297,532	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		51,745	27,346	45,063	20,429
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	10	-	430,911	-	430,911
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,878,533	3,595,775	2,746,796	3,352,802
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนเพื่อขาย	11	-	1,386,734	-	1,374,884
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	11	2,492,960	-	2,481,803	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	152,048	152,048
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	167,351	180,379	182,510	182,510
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	11	-	880,848	-	877,578
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	14	-	-	102,000	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		77,618	80,066	79,022	81,470
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		1,174,905	1,211,297	1,075,378	1,094,434
สินทรัพย์สิทธิการใช้	15	49,277	-	43,999	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		36,524	38,826	36,197	38,767
สิทธิการเช่า		-	10,149	-	10,149
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		72,331	83,980	60,528	68,815
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		4,070,966	3,872,279	4,213,485	3,880,655
รวมสินทรัพย์		6,949,499	7,468,054	6,960,281	7,233,457

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	16	485,261	683,175	514,722	733,419
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	23,417	-	20,404	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		341	32,261	-	31,162
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับ					
ผลประโยชน์พนักงาน	18	56,842	69,049	33,506	49,822
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น		409	-	409	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น					
ประมาณการสินค้ารับคืน		259,400	208,400	259,400	208,400
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย		4,365	8,143	4,168	6,967
อื่น ๆ		3,683	6,450	310	2,932
		267,448	222,993	263,878	218,299
รวมหนี้สินหมุนเวียน		833,718	1,007,478	832,919	1,032,702
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	17	18,606	-	16,268	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	19	44,529	14,705	65,731	50,865
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ					
ผลประโยชน์พนักงาน	18	527,094	687,461	424,580	482,880
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		590,229	702,166	506,579	533,745
รวมหนี้สิน		1,423,947	1,709,644	1,339,498	1,566,447

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 120,000,000 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท				
	120,000	120,000	120,000	120,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 120,000,000 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ชำระครบแล้ว				
	120,000	120,000	120,000	120,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	297,190	297,190	297,190	297,190
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย				
	12,000	12,000	12,000	12,000
สำรองทั่วไป				
	424,585	406,172	424,585	406,172
ยังไม่ได้จัดสรร				
	3,858,984	4,273,349	3,939,584	4,171,054
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	812,683	649,481	827,424	660,594
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	5,525,442	5,758,192	5,620,783	5,667,010
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	110	218	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,525,552	5,758,410	5,620,783	5,667,010
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,949,499	7,468,054	6,960,281	7,233,457

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	20	882,205	1,272,787	928,812	1,367,743
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	21	(757,580)	(821,008)	(721,451)	(964,143)
กำไรขั้นต้น		124,625	451,779	207,361	403,600
เงินปันผลรับ		3,645	3,809	3,585	3,789
รายได้อื่น	22	17,497	27,891	15,874	27,024
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		(204,110)	(220,686)	(203,251)	(219,662)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(175,897)	(176,948)	(150,280)	(158,055)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร		(7,228)	(14,205)	(5,750)	(11,483)
กลับรายการจากการด้อยค่าของเงินลงทุน		-	22,610	-	22,610
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน		(241,468)	94,250	(132,461)	67,823
ต้นทุนทางการเงิน		(355)	(3)	(310)	(3)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน					
ในบริษัทรวม	13	(3,864)	1,890	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(245,687)	96,137	(132,771)	67,820
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	23	12,638	(14,300)	28,439	(12,174)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด		(233,049)	81,837	(104,332)	55,646
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(232,950)	81,827	-	-
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(99)	10	-	-
		(233,049)	81,837	-	-
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	(1.94)	0.68	(0.87)	0.46
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	หุ้น	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(233,049)	81,837	(104,332)	55,646
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
การแปลงค่างบการเงินจากการดำเนินงานในต่างประเทศ	(3)	8	-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	1	(2)	-	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(2)	6	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	(2,931)	-	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	(61,414)	(89,386)	(60,663)	(89,460)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	12,283	18,463	12,133	17,892
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(49,131)	(73,854)	(48,530)	(71,568)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	(49,133)	(73,848)	(48,530)	(71,568)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(282,182)	7,989	(152,862)	(15,922)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(282,083)	7,979	-	-
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(99)	10	-	-
	(282,182)	7,989	-	-

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	20	2,450,335	3,689,014	2,591,858	3,986,560
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	21	(1,797,207)	(2,451,769)	(1,921,235)	(2,883,593)
กำไรขั้นต้น		653,128	1,237,245	670,623	1,102,967
เงินปันผลรับ		50,724	74,545	118,141	160,050
รายได้อื่น	22	242,005	76,599	238,229	104,652
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		(572,639)	(563,534)	(570,561)	(560,185)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(494,273)	(523,253)	(433,422)	(459,193)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร		(45,956)	(57,120)	(35,807)	(43,221)
กลับรายการจากการซื้อค่าของเงินลงทุน		-	24,810	-	24,810
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน		(167,011)	269,292	(12,797)	329,880
ต้นทุนทางการเงิน		(1,216)	(20)	(1,064)	(20)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน					
ในบริษัทร่วม	13	(13,002)	7,881	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(181,229)	277,153	(13,861)	329,860
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	23	11,168	(37,828)	27,234	(35,048)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด		(170,061)	239,325	13,373	294,812
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(169,961)	239,310	-	-
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(100)	15	-	-
		(170,061)	239,325	-	-
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	(1.42)	1.99	0.11	2.46
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	หุ้น	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(170,061)	239,325	13,373	294,812
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
การแปลงค่างบการเงินจากการดำเนินงานในต่างประเทศ	(25)	12	-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	5	(2)	-	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(20)	10	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	(52,961)	-	(50,030)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	(225,376)	(143,965)	(221,524)	(143,624)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	45,075	39,384	44,305	38,731
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(180,301)	(157,542)	(177,219)	(154,923)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	(180,321)	(157,532)	(177,219)	(154,923)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>(350,382)</u>	<u>81,793</u>	<u>(163,846)</u>	<u>139,889</u>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(350,282)	81,778	-	-
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(100)	15	-	-
	<u>(350,382)</u>	<u>81,793</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่																
						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น											
						กำไรสะสม			กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
						ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร สำรองทั่วไป	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) จาก การวัดมูลค่า สินทรัพย์ทางการเงิน	ผลต่างของ อัตราแลกเปลี่ยน จากการแปลงค่างบการเงิน	ผลขาดทุนจากการ วัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์ พนักงานที่กำหนดไว้	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนที่เป็นของ ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562						120,000	297,190	12,000	389,930	4,169,517	823,776	10	(1,551)	822,235	5,810,872	222	5,811,094
จ่ายเงินปันผล	24	-	-	-	-	-	-	-	-	(216,000)	-	-	-	-	(216,000)	-	(216,000)
สำรองทั่วไป	24	-	-	-	16,242	(16,242)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
จ่ายเงินปันผลให้แก่ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(12)	(12)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม		-	-	-	-	-	-	-	-	239,310	(115,172)	9	(42,369)	(157,532)	81,778	15	81,793
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562		120,000	297,190	12,000	406,172	4,176,585	708,604	19	(43,920)	664,703	5,676,650	225	5,676,875				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563																	
- ตามที่รายงานไว้เดิม		120,000	297,190	12,000	406,172	4,273,349	733,551	15	(84,085)	649,481	5,758,192	218	5,758,410				
ผลกระทบจากการใช้นโยบาย การบัญชีใหม่เป็นครั้งแรก	2.6	-	-	-	-	595	344,937	-	-	-	344,937	345,532	-	345,532			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563																	
- ปรับปรุงใหม่		120,000	297,190	12,000	406,172	4,273,944	1,078,488	15	-84,085	994,418	6,103,724	218	6,103,942				
จ่ายเงินปันผล	24	-	-	-	-	(228,000)	-	-	-	-	(228,000)	-	(228,000)				
สำรองทั่วไป	24	-	-	-	18,413	(18,413)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
จ่ายเงินปันผลให้แก่ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8)	-8
โอนกำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน จากการกระจายการของเงินลงทุนในตราสารทุน ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	11.1	-	-	-	-	1,414	(1,414)	-	-	-	(1,414)	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม		-	-	-	-	(169,961)	(180,301)	(20)	-	(180,321)	(350,282)	-100	(350,382)				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563		120,000	297,190	12,000	424,585	3,858,984	896,773	(5)	(84,085)	812,683	5,525,442	110	5,525,552				

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม สำรองทั่วไป	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) จาก การวัดมูลค่า สินทรัพย์ทางการเงิน	ผลขาดทุนจากการ วัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์ พนักงานที่กำหนดไว้	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	120,000	297,190	12,000	389,930	4,035,033	821,483	(9,250)	812,233	5,666,386
จ่ายเงินปันผล	24	-	-	-	(216,000)	-	-	-	(216,000)
สำรองทั่วไป	24	-	-	16,242	(16,242)	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	-	-	-	-	294,812	(114,899)	(40,024)	(154,923)	139,889
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	120,000	297,190	12,000	406,172	4,097,603	706,584	(49,274)	657,310	5,590,275
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563									
- ตามที่รายงานไว้เดิม	120,000	297,190	12,000	406,172	4,171,054	731,495	(70,901)	660,594	5,667,010
ผลกระทบจากการใช้นโยบาย									
การบัญชีใหม่เป็นครั้งแรก	2.6	-	-	-	156	345,463	-	345,463	345,619
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563									
- ปรับปรุงใหม่	120,000	297,190	12,000	406,172	4,171,210	1,076,958	-70,901	1,006,057	6,012,629
จ่ายเงินปันผล	24	-	-	-	(228,000)	-	-	-	(228,000)
สำรองทั่วไป	24	-	-	18,413	(18,413)	-	-	-	-
โอนกำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน									
จากการตัดรายการของเงินลงทุนในตราสารทุน									
ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม									
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	11.1	-	-	-	1,414	(1,414)	-	(1,414)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	-	-	-	-	13,373	(177,219)	-	(177,219)	(163,846)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	120,000	297,190	12,000	424,585	3,939,584	898,325	(70,901)	827,424	5,620,783

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		(170,061)	239,325	13,373	294,812
รายการปรับปรุง :					
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(11,168)	37,828	(27,234)	35,048
ค่าเสื่อมราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน					
และอาคารและอุปกรณ์		65,494	70,749	47,788	47,187
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสิทธิการเช่า		7,088	7,779	7,012	7,718
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิในการใช้	15	19,901	-	17,310	-
กำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		-	-	-	(27,317)
กำไรจากการขายที่ดิน	10	(193,654)	-	(193,654)	-
กำไรจากการขายอาคารและอุปกรณ์		(1,238)	(4,160)	(1,217)	(4,126)
รายได้จากเงินชดเชยค่าความเสียหายของเครื่องจักรจากบริษัท					
ประกันภัย		-	(1,124)	-	(1,124)
กำไรจากการขายทรัพย์สินไม่มีตัวตน		(15)	(350)	(11)	(350)
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	13	13,002	(7,881)	-	-
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน		(104)	76	(104)	76
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน		(50,724)	(74,545)	(118,141)	(160,050)
ขาดทุนจากประมาณการสินค้ารับคืน		22,600	4,400	22,600	4,400
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	7	30,254	29,858	22,634	28,252
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		861	-	861	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	4.2.2	(2,813)	11,252	(1,958)	11,792
กลับรายการจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	4.2.2	-	(24,810)	-	(24,810)
(กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่าธุรกรรมที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	4.2.2	1,046	(542)	672	(542)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	18	191,403	46,391	113,947	32,184
ดอกเบี้ยรับ		(8,070)	(6,724)	(7,570)	(6,275)
ดอกเบี้ยจ่าย		1,216	20	1,064	20
		(84,982)	327,542	(102,628)	236,895
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน					
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่ม) ลด					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		197,676	18,991	219,209	10,717
สินค้าคงเหลือ		(145,243)	(183,199)	(153,380)	(243,368)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(24,398)	(9,610)	(55,797)	(10,002)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(2,445)	25,970	(2,101)	27,120

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)					
หนี้สินดำเนินงานเพิ่ม (ลด)					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		(93,740)	(80,575)	(114,556)	(15,135)
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย		(3,778)	(3,093)	(2,798)	(2,444)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		7,254	(3,502)	4,035	(6,009)
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น		359	-	359	-
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	18	(363,977)	(37,673)	(188,563)	(23,994)
เงินสละรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน		(513,274)	54,851	(396,220)	(26,220)
จ่ายดอกเบี้ย		(4)	-	-	-
จ่ายภาษีเงินได้		(32,230)	(67,520)	-	(64,971)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน		(545,508)	(12,669)	(396,220)	(91,191)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพันลดลง		117	2,018	117	2,018
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง		174,544	74,518	25,981	39,308
เงินสดจ่ายเพื่อการให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย		-	-	(102,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อการให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น		-	(20,000)	-	(20,000)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น		10,000	20,000	10,000	20,000
เงินสดจ่ายเพื่อการให้กู้ยืมระยะสั้นแก่พนักงาน		(15,299)	-	(4,287)	-
เงินสดรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายส่วนเกิน		12	50	12	50
เงินสดรับจากเงินลงทุนในตราสารหนี้		-	50,000	-	50,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้		(6,000)	(70,000)	(6,000)	(70,000)
เงินสดรับจากการลดทุนของเงินลงทุนในตราสารทุน		9,250	2,114	9,250	2,114
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในตราสารทุน		32,849	6,991	32,848	6,991
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในตราสารทุน		(60,000)	(51,500)	(60,000)	(51,500)
เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		-	3,057	-	30,375
เงินสดรับล่วงหน้าค่าที่ดิน		-	92,490	-	92,490
เงินสดรับจากการขายที่ดิน		524,564	-	524,564	-
เงินสดรับจากการขายอาคารและอุปกรณ์		25,830	9,530	27,886	5,983
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และสิทธิการเช่า	4.2.1	(54,610)	(57,887)	(56,290)	(42,673)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		-	419	-	419

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน (ต่อ)					
เงินสดรับจากเงินปันผล		45,517	74,545	121,517	160,050
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ		6,387	6,576	6,019	6,176
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมลงทุน		<u>693,161</u>	<u>142,921</u>	<u>529,617</u>	<u>231,801</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท		(228,000)	(216,000)	(228,000)	(216,000)
เงินปันผลจ่ายแก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(8)	(12)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	4.3	<u>(20,537)</u>	<u>(284)</u>	<u>(17,867)</u>	<u>(284)</u>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		<u>(248,545)</u>	<u>(216,296)</u>	<u>(245,867)</u>	<u>(216,284)</u>
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		<u>104</u>	<u>(33)</u>	<u>104</u>	<u>(33)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ		<u>(100,788)</u>	<u>(86,077)</u>	<u>(112,366)</u>	<u>(75,707)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		<u>235,423</u>	<u>167,711</u>	<u>221,644</u>	<u>126,923</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน	4.1	<u><u>134,635</u></u>	<u><u>81,634</u></u>	<u><u>109,278</u></u>	<u><u>51,216</u></u>

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. การดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และบริษัทย่อยเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทย่อยคือการผลิตและจำหน่ายเสื้อผ้าสำเร็จรูปโดยมีผลิตภัณฑ์หลัก คือ ชุดชั้นในสตรี โดยที่ตั้งของบริษัทและบริษัทย่อยมีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ที่ตั้ง
บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน)	132 ซอยเจริญราษฎร์ 7 แขวงบางโคล่ เขตบางคอแหลม กรุงเทพมหานคร 10120

บริษัทย่อยทางตรง

บริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด	173/2 หมู่ที่ 5 ถนนสุขาภิบาล 8 ตำบลบึง อำเภอสรีราชา จังหวัดชลบุรี 20230
บริษัท วาโก้บิรินทร์บุรี จำกัด	121, 121/1 หมู่ที่ 5 ถนนสุวรรณศร ตำบลนนทรี อำเภอekinทร์บุรี จังหวัดปราชินบุรี 25110
บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด	99, 99/4 หมู่ที่ 5 ถนนเลียงเมือง ตำบลป่าสัก อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน 51000
บริษัท โทรา 1010 จำกัด	132 ซอยเจริญราษฎร์ 7 แขวงบางโคล่ เขตบางคอแหลม กรุงเทพมหานคร 10120

บริษัทย่อยทางอ้อม

บริษัท ภัทยาภิรินทร์บุรี จำกัด	123, 123/1 หมู่ที่ 5 ถนนสุวรรณศร ตำบลนนทรี อำเภอekinทร์บุรี จังหวัดปราชินบุรี 25110
--------------------------------	--

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้นงบการเงินนี้จึงอาจไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีที่บริษัทและบริษัทย่อยได้ดำเนินงานโดยปราศจากความสัมพันธ์ดังกล่าว

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัท บริษัทและกลุ่มบริษัทได้มีมาตรการบางอย่างต่อผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวดังนี้

หยุดประกอบกิจการเป็นการชั่วคราว

เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2563 ผู้บริหารของบริษัทย่อย บริษัท วาโก้บิรินทร์บุรี จำกัด บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด และบริษัท ภัทยาภิรินทร์บุรี จำกัด ได้ประกาศหยุดประกอบกิจการเป็นการชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563 ถึงวันที่ 29 กรกฎาคม 2563 เป็นระยะเวลา 90 วัน และบริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด ได้ประกาศหยุดประกอบกิจการเป็นการชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2563 เป็นระยะเวลา 31 วัน และเมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2563 ผู้บริหารของบริษัทย่อย บริษัท โทรา 1010 จำกัด ได้ประกาศหยุดประกอบกิจการเป็นการชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคม 2563 ถึงวันที่ 14 มิถุนายน 2563 เป็นระยะเวลา 31 วันตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน และกฎหมายประกันสังคม ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พนักงานในฐานะลูกจ้างซึ่งเป็นผู้ประกันตนจะได้รับเงินชดเชยกรณีว่างงานในอัตราร้อยละ 62 ของค่าจ้างรายวัน ตลอดระยะเวลาการหยุดประกอบกิจการชั่วคราวดังกล่าว แต่ไม่เกิน 90 วัน การหยุดประกอบกิจการชั่วคราวของบริษัทย่อยดังกล่าว ไม่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย ทั้งนี้บริษัทย่อยทั้งหมดได้เปิดดำเนินการตามปกติแล้ว หลังสิ้นสุดวันที่ในประกาศหยุดประกอบกิจการเป็นการชั่วคราว

ปรับลดขนาดขององค์กร

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2563 ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ตัดสินใจปรับลดขนาดขององค์กรโดยประกาศให้มีโครงการสมัครใจเกษียณก่อนกำหนด เพื่อให้สอดคล้องกับปริมาณงานและคำสั่งซื้อที่ลดลง ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยได้รับรู้ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากโครงการดังกล่าว ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 326.90 ล้านบาท และ 163.41 ล้านบาท ตามลำดับ

อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่องและจะประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้จัดทำขึ้น ในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ซึ่งได้สอบทานแล้ว

บริษัทย่อย หมายถึง บริษัทที่ได้รับการลงทุนและถูกควบคุมโดยบริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน) โดยบริษัทจะมีอำนาจควบคุมผู้ได้รับการลงทุนเมื่อ

ก) มีอำนาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน

ข) มีการเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ได้รับการลงทุน และ

ค) มีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงิน
ผลตอบแทนของผู้ลงทุน

โดยผู้ลงทุนจะควบคุมผู้ได้รับการลงทุนได้ต่อเมื่อเข้าเงื่อนไขทั้ง 3 ข้อนี้

บริษัทย่อยและบริษัทร่วมซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่
30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้แก่

อัตราการถือหุ้นร้อยละ

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยทางตรง

บริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด	99.96
บริษัท วาโก้บิรินทร์บุรี จำกัด	99.99
บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด	99.99
บริษัท โทรา 1010 จำกัด	99.99

บริษัทย่อยทางอ้อม

(ถือหุ้นโดยบริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด)

บริษัท ภัทยาภิรินทร์บุรี จำกัด	99.95
--------------------------------	-------

บริษัทร่วม

บริษัท ภัทยา เมียนมาร์ จำกัด	20.00
บริษัท เมียนมาร์ วาโก้ จำกัด	40.00
บริษัท ภัทยาอุตสาหกรรม จำกัด	40.00

**2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน
สำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน**

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและ
ฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์
การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาล
ของบริษัทและบริษัทย่อย ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

ในปีปัจจุบัน บริษัทและบริษัทย่อยนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยบริษัทและบริษัทย่อยเลือกที่จะรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้ TFRS 9 เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นต้นงวดของรอบระยะเวลาที่รายงาน

ข้อกำหนดใหม่ตาม TFRS 9 มีดังนี้

- 1) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน
- 2) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- 3) การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

บริษัทและบริษัทย่อยนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ตามข้อกำหนดการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงใน TFRS 9 ดังนี้

- (ก) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานครั้งแรกคือวันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยปฏิบัติตามข้อกำหนดของ TFRS 9 กับเครื่องมือทางการเงินที่ยังคงรับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่นำข้อกำหนดมาปฏิบัติกับเครื่องมือทางการเงินที่ถูกตัดรายการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ข้อมูลเปรียบเทียบที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินยังคงรับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ไม่ปรับย้อนหลัง

การรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินที่อยู่ในขอบเขตของ TFRS 9 กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมตามโมเดลธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน โดยเฉพาะดังนี้

- ตราสารหนี้ที่ถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย
- เงินลงทุนในตราสารหนี้อื่นทั้งหมดและตราสารทุนวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

บริษัทและบริษัทย่อยอาจปฏิบัติตามนี้กับสินทรัพย์ทางการเงินที่เมื่อเลือกรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้

- บริษัทและบริษัทย่อยอาจเลือกให้แสดงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นภายหลังกับตราสารทุนซึ่งไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค้าหรือไม่เป็นสิ่งที่ตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยเมื่อเลือกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้

เมื่อเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตัดรายการ ผลสะสมของผลกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้ไว้ก่อนหน้านี้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกจัดประเภทรายการใหม่จากส่วนของเจ้าของไปกำไรหรือขาดทุนเป็นรายการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ เมื่อเงินลงทุนในตราสารทุนที่เลือกกำหนดการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตัดรายการ ผลสะสมของผลกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้ไว้ก่อนหน้านี้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะโอนไปกำไรสะสมในภายหลัง

ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นอยู่ในขอบเขตเรื่องการด้อยค่า

กรรมการของบริษัทสอบทานและประเมินสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยที่มีอยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันนั้น และได้ข้อสรุปว่าการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกส่งผลกระทบดังนี้ต่อสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยที่เกี่ยวข้องการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า

- เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทและบริษัทย่อย (ไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค้าหรือไม่เป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจ) ที่จัดประเภทไว้ก่อนหน้านี้เป็นเงินลงทุนเพื่อขายและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ แต่ละวันที่รายงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนเหล่านี้ยังคงสะสมต่อเนื่องในสำรองการวัดมูลค่าเงินลงทุน
- ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทและบริษัทย่อยที่ถือไว้เพื่อค้า ตราสารทุนเหล่านี้ยังคงวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน
- เงินลงทุนที่ถือไว้จนครบกำหนดตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน และเงินให้กู้ยืมและลูกหนี้ที่มีการถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์ทั้งเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดให้

ไม่มีการจัดประเภทรายการอื่นใดของสินทรัพย์ทางการเงินที่มีผลกระทบต่อฐานะการเงิน กำไรหรือขาดทุน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของบริษัทและบริษัทย่อยในแต่ละปี

(ข) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

TFRS 9 กำหนดเกี่ยวกับการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยใช้โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้สินทรัพย์ทางการเงินเมื่อเริ่มแรก ในความหมายเดียวกันคือการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน

TFRS 9 กำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับลูกหนี้การค้า

(ค) การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

เมื่อสัญญาฟอร์เวิร์ดใช้ในการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดหรือความล้มพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม บริษัทและบริษัทย่อยเลือกกำหนดการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาฟอร์เวิร์ดทุกประเภท รวมถึงองค์ประกอบราคาล่วงหน้า เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงตามแนวทางที่ใช้อยู่เดิม

นอกจากนี้ การนำข้อกำหนด TFRS 9 เรื่อง การบัญชีป้องกันความเสี่ยง มาปฏิบัติใช้ไม่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีปัจจุบัน

(ง) การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลเกี่ยวข้องกับการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่ถูกจัดประเภทใหม่ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงของ TFRS 9

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				ประเภท
	(1) มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(2) จัดประเภทใหม่	(3) วัดมูลค่าใหม่	(4) = (1)+(2)+(3) TFRS 9 มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น					
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	2,427	(117)	-	2,310	ลูกหนี้สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า
เงินลงทุนชั่วคราว					
เงินฝากประจำ	78,002	(78,002)	-	-	เงินฝากประจำ
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารทุน	4,073	(4,073)	-	-	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือ ขาดทุน - ตราสารทุน
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	11,955	(11,955)	-	-	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือ ขาดทุน - ตราสารหนี้
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	410,713	(410,713)	-	-	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือ ขาดทุน - ตราสารหนี้
รวม	504,743	(504,743)	-	-	

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม				
	(1)	(2)	(3)	(4) = (1)+(2)+(3)	
	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	จัดประเภทใหม่	วัดมูลค่าใหม่	TFRS 9 มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ประเภท
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น					
เงินฝากประจำ	-	78,002	-	78,002	เงินฝากประจำ
ลูกหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ ล่วงหน้า	-	117	-	117	ลูกหนี้สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารทุน	-	4,073	-	4,073	มูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรหรือ ขาดทุน - ตราสารทุน
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	-	11,955	-	11,955	มูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรหรือ ขาดทุน - ตราสารหนี้
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	-	410,713	-	410,713	มูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรหรือ ขาดทุน - ตราสารหนี้
รวม	-	504,860	-	504,860	
เงินลงทุนเพื่อขาย					
เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขาย					เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการ กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า
- ตราสารทุน	1,379,667	(1,379,667)	-	-	สุทธิรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขาย					สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	7,067	(7,067)	-	-	มูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรหรือ ขาดทุน - ตราสารหนี้
รวม	1,386,734	(1,386,734)	-	-	
เงินลงทุนทั่วไป					
เงินลงทุนทั่วไป	730,848	(730,848)	-	-	เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการ กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	150,000	(150,000)	-	-	สุทธิรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
					สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น
					ราคาทุนตัดจำหน่าย
รวม	880,848	(880,848)	-	-	

หน่วย : พันบาท				
	งบการเงินรวม			
	(1)	(2)	(3)	(4) = (1)+(2)+(3)
	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	จัดประเภทใหม่	วัดมูลค่าใหม่	TFRS 9 มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
				ประเภท
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขาย				เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการ
- ตราสารทุน	-	1,379,667	-	กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า
				ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขาย				สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	-	7,067	-	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือ
				ขาดทุน - ตราสารหนี้
เงินลงทุนทั่วไป	-	730,848	431,914	เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการ
				กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า
				ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	-	150,000	-	สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น
				ราคาทุนตัดจำหน่าย
รวม	-	2,267,582	431,914	2,699,496
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น	35,461	(50)	-	เจ้าหนี้สัญญาซื้อขายเงินตรา
				ต่างประเทศล่วงหน้า
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
เจ้าหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ				เจ้าหนี้สัญญาซื้อขายเงินตรา
ล่วงหน้า	-	50	-	ต่างประเทศล่วงหน้า

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ประเภท
	(1)	(2)	(3)	(4) = (1)+(2)+(3)	
	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	จัดประเภทใหม่	วัดมูลค่าใหม่	TFRS 9 มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น					
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	501	(117)	-	384	ลูกหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
เงินลงทุนชั่วคราว					
เงินฝากประจำ	30,001	(30,001)	-	-	เงินฝากประจำ
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารทุน	4,073	(4,073)	-	-	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ตราสารทุน
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	11,955	(11,955)	-	-	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ตราสารหนี้
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	271,265	(271,265)	-	-	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ตราสารหนี้
รวม	317,294	(317,294)	-	-	
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน					
เงินฝากประจำ	-	30,001	-	30,001	เงินฝากประจำ
ลูกหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า		117		117	ลูกหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารทุน	-	4,073	-	4,073	อื่นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ตราสารทุน
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	-	11,955	-	11,955	อื่นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ตราสารหนี้
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย					สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	-	271,265	-	271,265	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ตราสารหนี้
รวม	-	317,411	-	317,411	

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ประเภท
	(1)	(2)	(3)	(4) = (1)+(2)+(3)	
	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	จัดประเภทใหม่	วัดมูลค่าใหม่	TFRS 9 มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	
เงินลงทุนเพื่อขาย					
เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขาย					เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า
- ตราสารทุน	1,367,817	(1,367,817)	-	-	ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขาย					สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	7,067	(7,067)	-	-	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน – ตราสารหนี้
รวม	1,374,884	(1,374,884)	-	-	
เงินลงทุนทั่วไป					
เงินลงทุนทั่วไป	727,578	(727,578)	-	-	เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	150,000	(150,000)	-	-	ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
รวม	877,578	(877,578)	-	-	สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ราคาทุนตัดจำหน่าย
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขาย					เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า
- ตราสารทุน	-	1,367,817	-	1,367,817	ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขาย					สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น
- ตราสารหนี้	-	7,067	-	7,067	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน – ตราสารหนี้
เงินลงทุนทั่วไป	-	727,578	432,024	1,159,602	เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	-	150,000	-	150,000	ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
รวม	-	2,252,462	432,024	2,684,486	สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ราคาทุนตัดจำหน่าย
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น					
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น	32,378	(50)	-	32,328	เจ้าหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น					
เจ้าหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	50	-	50	เจ้าหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

(จ) ผลกระทบของการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกต่อฐานะการเงิน

ตารางข้างล่างแสดงจำนวนเงินของการปรับปรุงสำหรับรายการแต่ละบรรทัดบนงบการเงินที่ได้รับผลกระทบจากการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกสำหรับปีปัจจุบัน

ผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และ ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	งบการเงินรวม			หน่วย: พันบาท
	ที่รายงานไว้ ก่อนหน้านี้	การปรับปรุง TFRS 9	ปรับปรุงใหม่	
เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,267,582	431,914	2,699,496	
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(14,705)	(86,382)	(101,087)	
รวมผลกระทบต่อสินทรัพย์สุทธิ	2,252,877	345,532	2,598,409	
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	4,273,349	595	4,273,944	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	733,551	344,937	1,078,488	
รวมผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	5,006,900	345,532	5,352,432	
หน่วย: พันบาท				
ผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และ ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ที่รายงานไว้ ก่อนหน้านี้	การปรับปรุง TFRS 9	ปรับปรุงใหม่	
เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,252,462	432,024	2,684,486	
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(50,865)	(86,405)	(137,270)	
รวมผลกระทบต่อสินทรัพย์สุทธิ	2,201,597	345,619	2,547,216	
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	4,171,054	156	4,171,210	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	731,495	345,463	1,076,958	
รวมผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	4,902,549	345,619	5,248,168	

การนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ไม่มีผลกระทบต่อกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อ นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสม และไม่ปรับย้อนหลังข้อมูลเปรียบเทียบและยังคงนำเสนอข้อมูลเปรียบเทียบตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า (“TAS 17”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ (“TFRIC 4”)

ก) ผลกระทบของคำนิยามใหม่ของสัญญาเช่า

การเปลี่ยนแปลงคำนิยามของสัญญาเช่าส่วนมากเกี่ยวข้องกับหลักการควบคุม TFRS 16 กำหนดหลักการว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยลูกค้านิติสิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุสำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน ซึ่งแตกต่างกับหลักการ “ความเสี่ยงและผลตอบแทน” ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า (“TAS 17”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ (“TFRIC 4”)

บริษัทและบริษัทย่อ นำคำนิยามของสัญญาเช่าและแนวทางที่เกี่ยวข้องมาถือปฏิบัติตาม TFRS 16 กับสัญญาเช่าทุกสัญญาที่เข้าทำสัญญาหรือเปลี่ยนแปลงในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 (ไม่ว่าจะเป็นทั้งทางฝั่งผู้ให้เช่าหรือจะเป็นการเช่าตามสัญญาเช่า) ในการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก บริษัทและบริษัทย่อปฏิบัติตามคำนิยามใหม่ตาม TFRS 16 จะไม่เปลี่ยนแปลงขอบเขตของสัญญาที่เข้าเงื่อนไขตามคำนิยามของสัญญาเช่าของบริษัทและบริษัทย่ออย่างเป็นสาระสำคัญ

ข) ผลกระทบต่อการบัญชีผู้เช่า

สัญญาที่มีลักษณะเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

TFRS 16 เปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อสำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตาม TAS 17 ซึ่งเป็นรายการนอกงบแสดงฐานะการเงิน

การนำ TFRS 16 มาใช้กับทุกสัญญา (ยกเว้นจากที่อธิบายด้านล่าง) บริษัทและบริษัทย่อยปฏิบัติ ดังนี้

- 1) รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ วัสดุค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าในอนาคต สินทรัพย์สิทธิการใช้ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้า หรือค่าง่ายตาม TFRS 16
- 2) รับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าใน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ
- 3) แยกแสดงจำนวนเงินรวมของการจ่ายชำระเงินสดสำหรับส่วนของเงินต้น (จัดประเภทเป็น กิจกรรมจัดหาเงิน) และดอกเบี้ย (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) ในงบกระแสเงินสด รวมและเฉพาะกิจการ

ภายใต้ TFRS 16 สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกทดสอบการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

สำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มี มูลค่าต่ำ เช่น แท็บเล็ต คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล รายการที่มีมูลค่าเล็กน้อย เช่น เครื่องตกแต่ง สำนักงาน และ โทรศัพท์ บริษัทและบริษัทย่อยเลือกรับรู้ค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรง ซึ่งได้รับอนุญาตตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ค่าเช่านี้แสดงเป็นรายการ ค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

ผลกระทบทางการเงินจากการนำ TFRS 16 มาใช้เป็นครั้งแรก

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภท เป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการ TAS 17 สินทรัพย์สิทธิการใช้วัสดุค่าด้วยจำนวนเท่ากับ หนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือ ค่าง่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัสดุค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วย อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทและบริษัทย่อย อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่นำมาใช้กับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 คือ ร้อยละ 3 ต่อปี

ตารางต่อไปนี้แสดงภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย TAS 17 เรื่อง สัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ผลกระทบ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	40.03	38.63
สัญญาบริการ	(10.84)	(10.84)
ผลกระทบจากการคิดลดจำนวนเงินข้างต้น	(2.50)	(2.19)
มูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดในช่วงเวลาที่ใช้สิทธิเลือกขยายที่รวมในอายุสัญญาเช่าและไม่ถูกรวม		
ในการผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหน้านี้	35.61	28.83
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	<u>62.30</u>	<u>54.43</u>

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 62.30 ล้านบาท และ 54.43 ล้านบาท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ยกเว้นการปรับปรุงคำนิยามและข้อกำหนดทางการบัญชี ดังต่อไปนี้

คำนิยามของธุรกิจ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ ที่ปรับปรุงใหม่ ได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงคำนิยามของธุรกิจ และเพิ่มทางเลือกการทดสอบการกระจุกตัว โดยกลุ่มกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ได้มาจะถูกพิจารณาว่าไม่ใช่ธุรกิจหากมูลค่ายุติธรรมส่วนใหญ่ของสินทรัพย์ขั้นต้นที่ได้มานั้นกระจุกตัวอยู่ในสินทรัพย์ที่สามารถระบุตัวตนได้รายการเดียวหรือกลุ่มของสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกัน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

คำนิยามของความสัมพันธ์สำคัญ

การปรับปรุงคำนิยามของความสัมพันธ์สำคัญ ทำให้เกิดการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด รวมทั้งมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นที่อ้างอิงถึงความสัมพันธ์สำคัญ โดยการปรับปรุงนี้เพื่อให้คำนิยามเป็นแนวทางเดียวกันกับกรอบแนวคิด โดยให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

เนื่องจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ทำให้มีการปรับปรุงข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ให้เป็นทางเลือกสำหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เนื่องจากการจัดทำงบการเงินในช่วงเวลาที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการ หรือในการวัดมูลค่าและรับรู้รายการทางบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการสามารถใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราว ดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
- เลือกที่จะไม่นำการลดค่าเข้าตามสัญญาจากผู้ให้เข้ามาถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า โดยทยอยปรับลดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดแต่ละงวดตามสัดส่วนที่ได้ส่วนลด พร้อมทั้งกลับรายการค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ยังคงรับรู้ในแต่ละงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุน
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 ที่มีความไม่แน่นอนซึ่งอาจกระทบต่อการประมาณการกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตมาเป็นข้อมูลในการประมาณการความเพียงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติ โดยนโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญมีดังนี้

สินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรม ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

ตราสารหนี้ที่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

- สินทรัพย์ทางการเงินที่ถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ
- ข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

โดยปกติ สินทรัพย์ทางการเงินอื่นทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

เว้นแต่ที่กล่าวไว้ก่อนหน้านี้ บริษัทและบริษัทย่อยอาจปฏิบัติดังต่อไปนี้กับสินทรัพย์ทางการเงินที่เมื่อเลือกรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้

- บริษัทและบริษัทย่อยอาจเลือกให้แสดงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นภายหลังกับตราสารทุนในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หากเข้าเงื่อนไข (2) ด้านล่าง

(1) ราคาทุนตัดจำหน่ายและวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง

วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงเป็นวิธีการคำนวณราคาทุนตัดจำหน่ายของตราสารหนี้และปันส่วนดอกเบี้ยรับตลอดช่วงระยะเวลาที่เกี่ยวข้อง

ดอกเบี้ยรับ รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนและรวมในรายการ “รายได้ทางการเงิน - ดอกเบี้ยรับ”

(2) ตราสารทุนที่เลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทและบริษัทย่อยอาจเลือกให้เงินลงทุนในตราสารทุนแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (เป็นรายตราสาร) ทั้งนี้เมื่อเลือกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้

เงินลงทุนในตราสารทุนที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมรวมต้นทุนการทำรายการ

รายการดังกล่าววัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมกับกำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและสำรองการวัดมูลค่าเงินลงทุนสะสม ผลสะสมกำไรหรือขาดทุนจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เป็นกำไรหรือขาดทุนเมื่อตัดจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุน รายการดังกล่าวจะโอนไปกำไรสะสมแทน

เงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุนเหล่านี้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนตาม TFRS 9 เว้นแต่เงินปันผลดังกล่าวจะแสดงอย่างชัดเจนว่าเป็นส่วนหนึ่งในการชดเชยต้นทุนของเงินลงทุนเงินปันผลรวมอยู่ในรายการ “รายได้ทางการเงิน” ในกำไรหรือขาดทุน

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกกำหนดให้เงินลงทุนในตราสารทุนทั้งหมดที่ไม่ใช่ถือไว้เพื่อการค้าแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันที่นำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก (ดูหมายเหตุข้อ 2.6)

(3) สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่เข้าเงื่อนไขสำหรับการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ดู (1) ถึง (2) ด้านบน) วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนโดยเฉพาะ

- เงินลงทุนในตราสารทุนที่จัดประเภทแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่บริษัทและบริษัทย่อยกำหนดให้เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค้าหรือไม่เป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก (ดู (2) ด้านบน)

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลารายงานกับกำไรหรือขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมใด ๆ ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ตราบเท่าที่สินทรัพย์ทางการเงินนั้นไม่เป็นส่วนหนึ่งของความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่เลือกกำหนดไว้ (ดูนโยบายการบัญชี การป้องกันความเสี่ยง) กำไรหรือ

ขาดทุนสุทธิรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนรวมถึง เงินปันผลใด ๆ หรือดอกเบี้ยรับจากสินทรัพย์ทางการเงินและรวมอยู่ในรายการ “กำไรและขาดทุนอื่น” มูลค่ายุติธรรมประเมินตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 2.6

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และลูกหนี้การค้า จำนวนเงินของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกรวบรวมมูลค่าใหม่ทุกวันที่รายงานเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตจากที่เคยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

บริษัทและบริษัทย่อยต้องรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุเสมอสำหรับลูกหนี้การค้า ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ ประเมินการโดยใช้ตารางการตั้งสำรองขึ้นอยู่กับข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตของบริษัทและบริษัทย่อยปรับปรุงด้วยปัจจัยเฉพาะของผู้กู้ยืม สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจทั่วไป และการประเมินทิศทางทั้งในปัจจุบันและในอนาคต ณ วันที่รายงาน รวมถึงมูลค่าเงินตามเวลาตามความเหมาะสม

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุแสดงถึงผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ปฏิบัติผิดสัญญาที่มีความเป็นไปได้ว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงินที่คาดไว้ในทางกลับกันผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้าแสดงถึงสัดส่วนของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดตลอดอายุที่คาดว่าจะเกิดจากเหตุการณ์ปฏิบัติผิดสัญญาของเครื่องมือทางการเงินที่มีความเป็นไปได้ว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหลังจากวันที่รายงาน

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยเข้าทำสัญญาตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อบริหารความเสี่ยงกับอัตราแลกเปลี่ยนต่างประเทศ รวมถึงสัญญาฟอว์เวิร์ดเงินตราต่างประเทศ

อนุพันธ์รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาอนุพันธ์และวัดมูลค่าใหม่ในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลารายงาน ผลกำไรหรือขาดทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

อนุพันธ์ที่มีมูลค่าธรรมเป็นบวกรับรู้เป็นสินทรัพย์ทางการเงิน ตรงกันข้ามอนุพันธ์ที่มีมูลค่าธรรมเป็นลบ รับรู้เป็นหนี้สินทางการเงิน อนุพันธ์จะไม่หักกลับในงบการเงิน เว้นแต่บริษัทและบริษัทย่อยจะมีทั้งสิทธิ ทางกฎหมายและมีความตั้งใจในการหักกลับ

สัญญาเช่า

บริษัทและบริษัทย่อยนำ TFRS 16 มาใช้ โดยใช้วิธีรับรู้ผลสะสม และไม่ปรับย้อนหลังกับข้อมูลเปรียบเทียบ ที่แสดงตาม TAS 17 ทั้งนี้รายละเอียดนโยบายการบัญชีตาม TAS 17 และ TFRS 16 มีดังต่อไปนี้

นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

บริษัทและบริษัทย่อยที่เป็นผู้เช่า

บริษัทและบริษัทย่อยประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ณ วันเริ่มต้น ของสัญญาเช่า บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับ ทุกข้อตกลงสัญญาเช่าที่เป็นสัญญาเช่า ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ เช่น แท็บเล็ต คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล รายการที่มีมูลค่าเล็กน้อย เช่น เครื่องตกแต่งสำนักงาน และโทรศัพท์ สัญญาเช่าเหล่านี้ บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า เว้นแต่เกณฑ์ที่เป็นระบบอื่นที่ดีกว่าซึ่งเป็น ตัวแทนของรูปแบบเวลาที่แสดงถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการใช้สินทรัพย์ที่เช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่าย ชำระ ณ วันนั้น โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า แต่หากอัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ บริษัทและบริษัทย่อยใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม

การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า ประกอบด้วย

- การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึง การจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักลูกหนี้สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าใดๆ
- จำนวนเงินที่คาดว่าผู้เช่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกนั้น
- การจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าผู้เช่าจะใช้สิทธิ เลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าแยกแสดงบรรทัดในงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ

การวัดมูลค่าภายหลังของหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยการเพิ่มมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สิน ตามสัญญาเช่า (ใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง) และลดมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนการชำระการจ่ายชำระตาม สัญญาเช่าที่จ่ายชำระ

บริษัทและบริษัทย่อยวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (โดยการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง) เมื่อเกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- มีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า หรือมีเหตุการณ์สำคัญ หรือการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์ ที่ส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีรายการปรับใด ๆ ดังกล่าวแสดงระหว่างงวด

สินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วย การวัดมูลค่าเริ่มแรกกับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้อง การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งงูใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับใด ๆ และต้นทุนทางตรงเริ่มแรกใด ๆ การวัดมูลค่าภายหลังของสินทรัพย์สิทธิการใช้โดยใช้ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

สินทรัพย์สิทธิการใช้แยกแสดงบรรทัดในงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ

บริษัทและบริษัทย่อยปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์ เพื่อประเมินว่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ด้อยค่าหรือไม่และบันทึกสำหรับผลขาดทุนจากการด้อยค่าใด ๆ ที่ระบุได้ตามที่กล่าวในนโยบายเรื่อง “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์”

ค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราไม่ถูกรวมในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าและสินทรัพย์สิทธิการใช้ การจ่ายชำระที่เกี่ยวข้องรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับงวดที่มีเหตุการณ์หรือเงื่อนไขการจ่ายชำระเหล่านั้นเกิดขึ้นและรวมอยู่ในบรรทัด “ค่าใช้จ่ายอื่น” ในกำไรหรือขาดทุน

ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติตาม TFRS 16 อนุญาตให้ผู้เช่าไม่แยกส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าและบันทึกสัญญาเช่าใด ๆ และส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าที่เกี่ยวข้องเป็นข้อตกลงเดียวกัน บริษัทและบริษัทย่อยไม่ใช้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติดังกล่าว สำหรับสัญญาที่มีส่วนประกอบที่เป็นการเช่าและมีการเช่าเพิ่มเติมจำนวนหนึ่งหรือมากกว่าหรือมีส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่า บริษัทและบริษัทย่อยปันส่วนข้อพิจารณาภายใต้สัญญากับแต่ละส่วนประกอบตามความสัมพันธ์ราคาขายแบบเอกเทศของส่วนประกอบที่เป็นการเช่าและผลรวมราคาขายแบบเอกเทศของส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่า

กลยุทธ์ที่สำคัญในการกำหนดนโยบายการบัญชี

การประเมินโมเดลธุรกิจ

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินขึ้นอยู่กับผลจากการทดสอบการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นและ โมเดลธุรกิจ บริษัทและบริษัทย่อยพิจารณาโมเดลธุรกิจเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์อย่างใดอย่างหนึ่งของธุรกิจ การประเมินนี้รวมถึงกลยุทธ์ที่สะท้อนหลักฐานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดรวมถึงวิธีการประเมินผลการดำเนินงานของสินทรัพย์และวิธีการวัดผลการดำเนินงาน ความเสี่ยงที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของสินทรัพย์ และวิธีการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและวิธีการตอบแทนกับผู้จัดการสินทรัพย์ บริษัทและบริษัทย่อยติดตามสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นที่ถูกตัดรายการก่อนกำหนดเพื่อทำความเข้าใจเหตุผลสำหรับการตัดรายการและเหตุผลสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของธุรกิจสำหรับการถือสินทรัพย์หรือไม่ การติดตามเป็นส่วนหนึ่งของการประเมินอย่างต่อเนื่องของบริษัทและบริษัทย่อยว่าโมเดลธุรกิจสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่เหลืออยู่ถูกต้องเหมาะสมต่อไป และหากไม่เหมาะสมว่ามีการเปลี่ยนแปลงในโมเดลธุรกิจและเปลี่ยนแปลงพันทิกับการจัดประเภทรายการของสินทรัพย์เหล่านั้นหรือไม่ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวที่จำเป็นระหว่างรอบระยะเวลาที่น่าเสนอ

4. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินสด	1,035	1,051	597	802
เงินฝากออมทรัพย์และกระแสรายวัน	133,600	80,583	108,681	50,414
	<u>134,635</u>	<u>81,634</u>	<u>109,278</u>	<u>51,216</u>

4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

4.2.1 ชื่อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สิ้นทรัพย์ไม่มีตัวตน และสิทธิการเช่า สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
สิ้นทรัพย์ไม่มีตัวตน และสิทธิการเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม	4,502	1,873	4,473	1,709
<u>บวก</u> ค่าซื้อระหว่างงวด	52,120	59,186	53,829	44,048
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายระหว่างงวด	(54,610)	(57,887)	(56,290)	(42,673)
เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
สิ้นทรัพย์ไม่มีตัวตน และสิทธิการเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน	2,012	3,172	2,012	3,084

4.2.2 รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่มีสาระสำคัญสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

ประเภทรายการ	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุน	2,813	(11,252)	1,958	(11,792)
กลับรายการจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	24,810	-	24,810
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรม				
ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	(1,046)	542	(672)	542
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ในกำไรขาดทุน				
เปิดเผยอื่นของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	(50)	-	(84)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ในกำไรขาดทุน				
เปิดเผยอื่นของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(225,376)	(143,915)	(221,524)	(143,540)
การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
เป็นสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	5,000	4,000	5,000	4,000
ผลกระทบของการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก				
กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ในกำไรขาดทุน				
เปิดเผยอื่นของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
(ดูหมายเหตุข้อ 2.6)	431,914	-	432,024	-
ปรับปรุงจากการโอนพนักงาน				
(ดูหมายเหตุข้อ 18)	-	80,741	-	80,741

4.3 รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม	64,803	284	56,622	284
รายการกระแสเงินสด				
ลดลง	(943)	-	(943)	-
จ่ายชำระคืน	(20,537)	(284)	(17,867)	(284)
รวมรายการกระแสเงินสด	(21,480)	(284)	(18,810)	(284)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน	43,323	-	37,812	-

บริษัทไม่มีรายการที่ไม่ใช่กระแสเงินสดสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

4.4 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมชนิดที่ไม่มีหลักประกัน ดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,368.63	1,368.63	1,272.90	1,272.90

วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินดังกล่าวกำหนดอัตราดอกเบี้ยต่อปีเท่ากับอัตราดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีที่ธนาคารคิดกับลูกค้าชั้นดี

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 25)	525,838	749,273	623,296	878,193
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	95,883	58,845	89,546	52,895
รวมลูกหนี้การค้า	621,721	808,118	712,842	931,088
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 25)	8,802	13,956	8,871	13,103
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	164	2,427	164	501
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	15,615	8,331	13,029	7,705
เงินทดรองจ่าย	4,215	3,613	4,148	3,603
รายได้ค้างรับ	231	6,649	213	5,851
ดอกเบี้ยค้างรับ	3,011	1,568	2,959	1,408
รวมลูกหนี้อื่น	32,038	36,544	29,384	32,171
	653,759	844,662	742,226	963,259

บริษัทมีลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	582,606	762,266	650,906	875,053
เกินกำหนดชำระ				
ภายใน 3 เดือน	38,708	45,481	61,530	55,877
ระหว่าง 3 เดือน ถึง 6 เดือน	25	367	24	154
ระหว่าง 6 เดือน ถึง 12 เดือน	382	4	382	4
12 เดือนขึ้นไป	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้า	621,721	808,118	712,842	931,088

6. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - บริษัทอื่น	11,530	21,530	11,530	21,530
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - พนักงาน	15,299	-	4,287	-
	<u>26,829</u>	<u>21,530</u>	<u>15,817</u>	<u>21,530</u>

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงินประเภทเมื่อทวงถาม โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.60 ถึง 6.25 ต่อปี และไม่มีหลักประกัน

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่พนักงานเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปของสัญญากู้ยืม โดยมีกำหนดชำระในเดือนธันวาคม 2563 โดยไม่คิดดอกเบี้ยและไม่มีหลักประกัน

7. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
สินค้าสำเร็จรูป	1,073,657	932,313	1,064,262	924,938
สินค้าสำเร็จรูประหว่างทาง	4,323	12,703	4,323	9,183
สินค้าระหว่างผลิต	94,532	140,783	62,580	100,125
วัตถุดิบ	342,439	312,686	246,117	210,814
วัตถุดิบระหว่างทาง	12,063	13,229	12,063	13,229
รวมสินค้ำคงเหลือ	<u>1,527,014</u>	<u>1,411,714</u>	<u>1,389,345</u>	<u>1,258,289</u>
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าสำเร็จรูป	<u>(1,265)</u>	<u>(954)</u>	<u>(1,265)</u>	<u>(954)</u>
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	<u>1,525,749</u>	<u>1,410,760</u>	<u>1,388,080</u>	<u>1,257,335</u>

มูลค่าของสินค้าคงเหลือและค่าใช้จ่ายจากการลดลงของมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่าย
ในการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
มูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่าย	1,782.42	2,428.91	1,918.82	2,875.08
ค่าใช้จ่ายจากการลดลงของมูลค่าของ				
สินค้าคงเหลือ	30.25	29.86	22.63	28.25

8. สิทธิในการรับคืนสินค้า

สิทธิในการรับคืนสินค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562
สิทธิในการรับคืนสินค้า	148,800	120,400

สิทธิในการรับคืนสินค้าแสดงถึงสิทธิของบริษัทในการรับคืนสินค้าจากลูกค้าเมื่อลูกค้ามาใช้สิทธิส่งคืน
สินค้าภายใต้ นโยบายคืนสินค้าของบริษัท บริษัทประมาณการปริมาณที่คาดว่าจะมีการรับคืนเป็นกลุ่ม
ผลิตภัณฑ์ที่คล้ายคลึงกันจากประสบการณ์ในอดีตด้วยวิธีมูลค่าที่คาดหวัง

9. เงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

เงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
เงินฝากประจำ	282,002	-	277,001	-
ลูกหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ตราสารทุน	3,454	-	3,454	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ตราสารหนี้	51,560	-	17,077	-
	<u>337,016</u>	<u>-</u>	<u>297,532</u>	<u>-</u>
เงินลงทุนชั่วคราว				
เงินฝากประจำ	-	78,002	-	30,001
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า - ตราสารทุน	-	4,073	-	4,073
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า - ตราสารหนี้	-	11,955	-	11,955
เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย - ตราสารหนี้	-	410,713	-	271,265
	<u>-</u>	<u>504,743</u>	<u>-</u>	<u>317,294</u>

รายละเอียดอื่นที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนมีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			
	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุน				
- หุ้นสามัญ	1,752	-	1,563	-
- หน่วยลงทุน	1,740	-	1,891	-
	<u>3,492</u>	<u>-</u>	<u>3,454</u>	<u>-</u>
ตราสารหนี้				
- หน่วยลงทุน	45,414	-	46,547	-
- หุ้นกู้	5,001	-	5,013	-
	<u>50,415</u>	<u>-</u>	<u>51,560</u>	<u>-</u>
เงินลงทุนชั่วคราว				
หลักทรัพย์เพื่อค้า				
ตราสารทุน				
- หุ้นสามัญ	-	1,777	-	1,797
- หน่วยลงทุน	-	1,740	-	2,276
	<u>-</u>	<u>3,517</u>	<u>-</u>	<u>4,073</u>

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม				
	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ตราสารหนี้				
- หน่วยลงทุน	-	11,107	-	11,955
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารหนี้				
- หน่วยลงทุน	-	406,000	-	406,693
- หุ้นกู้	-	4,013	-	4,020
	-	410,013	-	410,713

หน่วย : พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุน				
- หุ้นสามัญ	1,752	-	1,563	-
- หน่วยลงทุน	1,740	-	1,891	-
	3,492	-	3,454	-
ตราสารหนี้				
- หน่วยลงทุน	11,105	-	12,064	-
- หุ้นกู้	5,001	-	5,013	-
	16,106	-	17,077	-

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
หลักทรัพย์เพื่อค้า				
ตราสารทุน				
- หุ้นสามัญ	-	1,777	-	1,797
- หน่วยลงทุน	-	1,740	-	2,276
	-	3,517	-	4,073
ตราสารหนี้				
- หุ้นกู้	-	11,107	-	11,955
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารหนี้				
- หน่วยลงทุน	-	267,100	-	267,245
- หุ้นกู้	-	4,013	-	4,020
	-	271,113	-	271,265

10. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2562 บริษัททำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินจำนวน 4 แปลงกับบริษัท สหแคปปิตอล ทาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นจำนวน 924.90 ล้านบาท ราคาที่ดินดังกล่าวมาจากการประเมินราคาของผู้ประเมินอิสระ ในเดือนธันวาคม 2562 บริษัทได้รับชำระค่าที่ดินและโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินจำนวน 2 แปลง ในราคา 277.27 ล้านบาท และรับรู้กำไรที่เกิดจากการขายที่ดินดังกล่าวนี้จำนวน 81.92 ล้านบาท เป็นรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 นอกจากนี้ บริษัทยังได้รับเงินล่วงหน้าค่าที่ดินจำนวน 100 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 16) โดยส่วนที่เหลือจำนวน 547.63 ล้านบาทได้รับชำระในเดือนมีนาคม 2563 และรับรู้กำไรที่เกิดขึ้นจากการขายที่ดินดังกล่าวจำนวน 193.65 ล้านบาท เป็นรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ดูหมายเหตุข้อ 22)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่ดินดังกล่าวได้จัดประเภทเป็นรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายด้วยมูลค่าตามบัญชีจำนวน 430.91 ล้านบาท

11. เงินลงทุนเพื่อขาย เงินลงทุนระยะยาวอื่นและสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

เงินลงทุนเพื่อขาย เงินลงทุนระยะยาวอื่นและสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน - คราสรานี้	3,006	-	3,006	-
เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	2,334,954	-	2,323,797	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	155,000	-	155,000	-
รวม	2,492,960	-	2,481,803	-
เงินลงทุนเพื่อขาย				
ตราสารทุน	-	1,379,667	-	1,367,817
ตราสารหนี้	-	7,067	-	7,067
รวม	-	1,386,734	-	1,374,884
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
เงินลงทุนทั่วไป	-	730,848	-	727,578
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	-	150,000	-	150,000
รวม	-	880,848	-	877,578

11.1 รายละเอียดอื่นที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนเพื่อขาย เงินลงทุนระยะยาวอื่นและสินทรัพย์ทางการเงิน
ไม่หมุนเวียนอื่น มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			
	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารหนี้				
หุ้นกู้	3,011	-	3,006	-
เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุน				
หลักทรัพย์หุ้นทุน				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 11.2)	999,488	-	1,619,901	-
- กิจการอื่น	214,498	-	715,053	-
รวม	1,213,986	-	2,334,954	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
ตราสารหนี้				
หุ้นกู้	155,000	-	155,000	-
	1,371,997	-	2,492,960	-
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน				
หลักทรัพย์หุ้นทุน				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 11.2)	-	317,815	-	939,086
- กิจการอื่น	-	145,655	-	440,581
รวม	-	463,470	-	1,379,667
ตราสารหนี้				
หุ้นกู้	-	7,023	-	7,067
	-	470,493	-	1,386,734

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			
	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
เงินลงทุนทั่วไป				
หลักทรัพย์หุ้นทุน				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	708,918	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	(77,417)	-	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 11.2)	-	631,501	-	-
- กิจการอื่น	-	117,974	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	(18,627)	-	-
รวม	-	99,347	-	-
	-	730,848	-	-
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด				
หุ้นกู้	-	150,000	-	154,946
	-	880,848	-	154,946

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารหนี้				
หุ้นกู้	3,011	-	3,006	-
เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุน				
หลักทรัพย์หุ้นทุน				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 11.2)	989,663	-	1,611,651	-
- กิจการอื่น	211,228	-	712,146	-
รวม	1,200,891	-	2,323,797	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
ตราสารหนี้				
หุ้นกู้	155,000	-	155,000	-
	1,358,902	-	2,481,803	-

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน				
หลักทรัพย์หุ้นทุน				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 11.2)	-	307,990	-	927,236
- กิจการอื่น	-	145,654	-	440,581
รวม	-	453,644	-	1,367,817
ตราสารหนี้				
หุ้นกู้	-	7,023	-	7,067
	-	460,667	-	1,374,884
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
เงินลงทุนทั่วไป				
หลักทรัพย์หุ้นทุน				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	708,918	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	(77,417)	-	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 11.2)	-	631,501	-	-
- กิจการอื่น	-	114,704	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	(18,627)	-	-
รวม	-	96,077	-	-
	-	727,578	-	-
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด				
หุ้นกู้	-	150,000	-	154,946
	-	877,578	-	154,946

ในเดือนเมษายน 2563 บริษัทได้ทำการตัดรายการเงินลงทุนของบริษัท ไทยชิคิโบ จำกัด เนื่องจากการชำระบัญชีเสร็จสิ้น ด้วยมูลค่ายุติธรรมจำนวน 12.44 ล้านบาท และโอนกำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินจากการตัดรายการดังกล่าวสุทธิจากภาษีเข้ากำไรสะสมโดยตรงจำนวน 0.81 ล้านบาท

ในเดือนมิถุนายน 2563 บริษัทได้ทำการตัดรายการเงินลงทุนของบริษัท สหเอเชียแปซิฟิก จำกัด เนื่องจากมีมติลดทุนจดทะเบียนของบริษัท ด้วยมูลค่ายุติธรรมจำนวน 14.67 ล้านบาท และโอนขาดทุนจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินจากการตัดรายการดังกล่าวสุทธิจากภาษีเข้ากำไรสะสมโดยตรงจำนวน 0.46 ล้านบาท

ในเดือนกรกฎาคม 2563 บริษัทได้ทำการตัดรายการเงินลงทุนของบริษัท ซิงเกอร์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) เนื่องจากจำหน่ายเงินลงทุน ด้วยมูลค่ายุติธรรมจำนวน 20.41 ล้านบาท และโอนกำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินจากการตัดรายการดังกล่าวสุทธิจากภาษีเข้ากำไรสะสมโดยตรงจำนวน 1.06 ล้านบาท

11.2 รายละเอียดเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้ (ดูหมายเหตุข้อ 25)

หน่วย : พันบาท																
ชื่อบริษัท	ประเภท กิจการ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม								งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน ร้อยละ		มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม		สัดส่วนเงินลงทุน ร้อยละ		มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
			ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น																
บริษัท เท็กซัสเพรสติจ จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจสิ่งทอ	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	108,000	108,000	18.15	-	64,615	-	176,390	-	18.15	-	64,615	-	176,390	-
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	ผู้จัดจำหน่าย	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	290,634	290,634	3.92	-	144,640	-	313,419	-	3.82	-	134,815	-	305,169	-
บริษัท สหพัฒนา อินเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)	การลงทุน	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท	571,891	571,891	0.69	-	80,351	-	236,379	-	0.69	-	80,351	-	236,379	-
บริษัท ธนุสิทธิ์ จำกัด (มหาชน)	ผลิตเสื้อผ้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	120,000	120,000	0.83	-	27,809	-	17,600	-	0.83	-	27,809	-	17,600	-
บริษัท ฟาร์อีสท์ เพลนไลน์ ดีลีย์ จำกัด (มหาชน)	ตัวแทนและ ธุรกิจโฆษณา	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	78,700	78,700	0.08	-	400	-	1,056	-	0.08	-	400	-	1,056	-
บริษัท เอสเอสดีซี (ไทเกอร์เท็กซ์) จำกัด	ธุรกิจฟอกย้อม	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	324,000	324,000	18.72	-	68,855	-	58,472	-	18.72	-	68,855	-	58,472	-
บริษัท วิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด *	ธุรกิจขายตรง	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	30,000	30,000	17.90	-	14,352	-	11,151	-	17.90	-	14,352	-	11,151	-
บริษัท ราชอุษิโน จำกัด	ผลิตผ้าขนหนู	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	121,500	121,500	4.47	-	4,660	-	2,179	-	4.47	-	4,660	-	2,179	-
บริษัท แชมป์เอช จำกัด	ผลิตเสื้อผ้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	40,000	40,000	10.00	-	4,000	-	9,052	-	10.00	-	4,000	-	9,052	-
บริษัท ไทยมอนสเตอร์ จำกัด	ผลิตเสื้อผ้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	5,000	5,000	5.00	-	100	-	-	-	5.00	-	100	-	-	-
บริษัท ไทยอาซาฮี คาซอ สเปนดิงส์ จำกัด	ผลิตเส้นใยสเปนดิงส์	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	1,350,000	1,350,000	2.00	-	27,000	-	53,823	-	2.00	-	27,000	-	53,823	-
บริษัท มอร์แกน เดอ ทัว (ประเทศไทย) จำกัด	จัดจำหน่ายสินค้าเมอร์แกน	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	40,000	40,000	12.00	-	4,800	-	-	-	12.00	-	4,800	-	-	-
บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล คอมมอร์เชียล โลออดิเนชั่น (ฮ่องกง)	ตัวแทนขาย	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	21,456	21,456	18.00	-	-	-	-	-	18.00	-	-	-	-	-

* ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัท วิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด อยู่ระหว่างการชำระบัญชี

11.2 รายละเอียดเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้ (ต่อ) (ดูหมายเหตุข้อ 25)

หน่วย : พันบาท																
ชื่อบริษัท	ประเภท กิจการ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม								งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน ร้อยละ		มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม		สัดส่วนเงินลงทุน ร้อยละ		มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
			ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
			2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น (ต่อ)																
บริษัท อินโดนีเซียวาโก้ จำกัด	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	108,472	108,472	6.00	-	6,508	-	34,076	-	6.00	-	6,508	-	34,076	-
บริษัท คาร์บอน เมจิก (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตชิ้นส่วนอุปกรณ์รถยนต์	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	590,000	590,000	8.33	-	41,567	-	31,187	-	8.33	-	41,567	-	31,187	-
บริษัท วาเซด เอ็ดดูเคชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด	สถาบันการศึกษาภาษาญี่ปุ่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	20,000	20,000	7.14	-	1,429	-	5,949	-	7.14	-	1,429	-	5,949	-
บริษัท ไทย บุนกะ แฟชั่น จำกัด	สถาบันสอนการออกแบบ	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	25,000	25,000	8.00	-	1,930	-	1,879	-	8.00	-	1,930	-	1,879	-
บริษัท ชันรอยแปด จำกัด	ค้าปลีก	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	450,000	450,000	5.00	-	22,500	-	106,380	-	5.00	-	22,500	-	106,380	-
บริษัท จาโนเม่ (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตจักรเย็บผ้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	97,400	97,400	7.73	-	19,254	-	23,678	-	7.73	-	19,254	-	23,678	-
บริษัท เอรวิงตั้งทอง จำกัด	ปั้นผ้าและทอผ้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	621,463	621,463	16.23	-	119,892	-	219,696	-	16.23	-	119,892	-	219,696	-
บริษัท บางกอกโตเกียว ซ็อกส์ จำกัด	ผลิตและส่งออกถุงเท้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	161,780	161,780	15.14	-	24,600	-	20,445	-	15.14	-	24,600	-	20,445	-
บริษัท ฟุจิกซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	จำหน่ายสายเคเบิล	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	100,000	100,000	5.00	-	2,110	-	1,906	-	5.00	-	2,110	-	1,906	-
บริษัท เอ เทก เทคโนโลยี จำกัด	ผลิตวัตถุดิบชุดชั้นในสตรี	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	1,000,000	1,000,000	19.00	-	130,000	-	98,895	-	19.00	-	130,000	-	98,895	-
บริษัท จี เทก เมททีเรียล จำกัด	ผลิตวัตถุดิบชุดชั้นในสตรี	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	300,000	300,000	19.00	-	57,000	-	53,916	-	19.00	-	57,000	-	53,916	-
บริษัท สหแคปปิตอล ทาวเวอร์ จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	1,100,000	500,000	10.00	-	110,000	-	110,000	-	10.00	-	110,000	-	110,000	-
บริษัท สหเอเชีย แปซิฟิค จำกัด	การเช่าและดำเนินการเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	100,268	150,268	18.50	-	19,709	-	29,420	-	18.50	-	19,709	-	29,420	-
บริษัท เอสอาร์พี นานาไอซ์ จำกัด	ให้บริการออกแบบและตกแต่งภายในและธุรกิจโฆษณา	เป็นญาติสนิทของกรรมการ มีกรรมการร่วมกัน	16,000	16,000	7.69	-	1,019	-	2,656	-	7.69	-	1,019	-	2,656	-
บริษัท รอยัล การ์เมนต์ จำกัด	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	มีกรรมการร่วมกัน	1,000	1,000	9.00	-	388	-	297	-	9.00	-	388	-	297	-
							999,488	-	1,619,901	-			989,663	-	1,611,651	-

11.2 รายละเอียดเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้ (ต่อ) (ดูหมายเหตุข้อ 25)

หน่วย : พันบาท																
ชื่อบริษัท	ประเภท กิจการ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม								งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน ร้อยละ		มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม		สัดส่วนเงินลงทุน ร้อยละ		มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
			ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
			30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
หลักทรัพย์เพื่อขาย																
บริษัท เท็กซัสไทล์ เพรสทีจ จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจสิ่งทอ	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	108,000	108,000	-	18.15	-	64,615	-	195,988	-	18.15	-	64,615	-	195,988
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	ผู้จัดจำหน่าย	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	290,634	290,634	-	3.92	-	144,640	-	450,184	-	3.82	-	134,815	-	438,334
บริษัท สหพัฒนา อินเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)	การลงทุน	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท	571,891	571,891	-	0.69	-	80,351	-	274,791	-	0.69	-	80,351	-	274,791
บริษัท ธนูลักษณ์ จำกัด (มหาชน)	ผลิตเสื้อผ้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	120,000	120,000	-	0.83	-	27,809	-	17,100	-	0.83	-	27,809	-	17,100
บริษัท ฟาร์อีสท์ เพลมไลน์ ดีลีย์ จำกัด (มหาชน)	ตัวแทนและ ธุรกิจโฆษณา	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	78,700	78,700	-	0.08	-	400	-	1,023	-	0.08	-	400	-	1,023
								-	-	-	-			-	-	-
								-	-	-	-			-	-	-
เงินลงทุนทั่วไป																
บริษัท เอสเอสดีซี (ไทเกอร์เท็กซ์) จำกัด	ธุรกิจฟอกย้อม	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	324,000	324,000	-	18.72	-	68,855	-	-	-	18.72	-	68,855	-	-
บริษัท วิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด *	ธุรกิจขายตรง	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	30,000	30,000	-	17.90	-	14,352	-	-	-	17.90	-	14,352	-	-
บริษัท ราชอุษิโน จำกัด	ผลิตผ้าขนหนู	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	121,500	121,500	-	4.47	-	4,659	-	-	-	4.47	-	4,659	-	-
บริษัท แชนเปโอซ์ จำกัด	ผลิตเสื้อผ้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	40,000	40,000	-	10.00	-	4,000	-	-	-	10.00	-	4,000	-	-
บริษัท ไทยมอนสเตอร์ จำกัด	ผลิตเสื้อผ้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	5,000	5,000	-	5.00	-	100	-	-	-	5.00	-	100	-	-
บริษัท ไทยอาซาฮี คาซอ สเปเน็กซ์ จำกัด	ผลิตเส้นใยสเปเน็กซ์	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	1,350,000	1,350,000	-	2.00	-	27,000	-	-	-	2.00	-	27,000	-	-
บริษัท มอร์แกน เดอ หัว (ประเทศไทย) จำกัด	จัดจำหน่ายสินค้ามอร์แกน	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	40,000	40,000	-	12.00	-	4,800	-	-	-	12.00	-	4,800	-	-
บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล คอมมอร์เชียล โคออดิเนชั่น (ฮ่องกง)	ตัวแทนขาย	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	21,456	21,456	-	18.00	-	-	-	-	-	18.00	-	-	-	-

* ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัท วิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด อยู่ระหว่างการจัดระเบียบบัญชี

11.2 รายละเอียดเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้ (ต่อ) (ดูหมายเหตุข้อ 25)

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	ประเภท กิจการ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม								งบการเงินเฉพาะกิจการ							
			ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน ร้อยละ		มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม		สัดส่วนเงินลงทุน ร้อยละ		มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม			
			ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
			2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
เงินลงทุนทั่วไป (ต่อ)																		
บริษัท อินโดนีเซียวาโก้ จำกัด	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท																
		ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	108,472	108,472	-	6.00	-	6,508	-	-	-	6.00	-	6,508	-	-		
บริษัท คาร์บอน เมจิก (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตชิ้นส่วนอุปกรณ์รถยนต์	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท																
		ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	590,000	590,000	-	8.33	-	41,567	-	-	-	8.33	-	41,567	-	-		
บริษัท วาเชด เอ็ดดูเคชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด	สถาบันการศึกษามานุษยวิทยา	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท																
		ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	20,000	20,000	-	7.14	-	1,429	-	-	-	7.14	-	1,429	-	-		
บริษัท ไทย บุแนเฟ แซ่ซุ่น จำกัด	สถานสอนการออกแบบ	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท																
		ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	25,000	25,000	-	8.00	-	1,930	-	-	-	8.00	-	1,930	-	-		
บริษัท ชันร้อยแปด จำกัด	ค้าปลีก	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท																
		ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	450,000	450,000	-	5.00	-	22,500	-	-	-	5.00	-	22,500	-	-		
บริษัท จาโนเม่ (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตจักรเย็บผ้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท																
		ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	97,400	97,400	-	7.73	-	19,254	-	-	-	7.73	-	19,254	-	-		
บริษัท เอรารีนตั้งทอง จำกัด	ปั่นฝ้ายและทอผ้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท																
		ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	621,463	621,463	-	16.23	-	119,892	-	-	-	16.23	-	119,892	-	-		
บริษัท บางกอกโตะเกีย ซ็อคส์ จำกัด	ผลิตและส่งออกถุงเท้า	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท																
		ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	161,780	161,780	-	15.14	-	24,600	-	-	-	15.14	-	24,600	-	-		
บริษัท ฟู้จิซัง อินเตอร์เนชันแนล จำกัด	จำหน่ายสายเคเบิล	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท																
		ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	100,000	100,000	-	5.00	-	2,110	-	-	-	5.00	-	2,110	-	-		
บริษัท เอ เทค เทคโนโลยี จำกัด	ผลิตวัสดุพิมพ์ดิจิตอล	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท																
		ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	1,000,000	1,000,000	-	19.00												

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

					หน่วย : พันบาท	
ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
		2563	2562	2563	2562	
บริษัทย่อย						
บริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	20,000	20,000	22,052	22,052	
บริษัท วาโก้บิรินทร์ จำกัด	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	50,000	50,000	49,999	49,999	
บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	50,000	50,000	49,999	49,999	
บริษัท โทรา 1010 จำกัด	จำหน่ายเสื้อผ้าสำเร็จรูป	30,000	30,000	29,998	29,998	
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย				152,048	152,048	

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	หน่วย : พันบาท					
		ทุนชำระแล้ว		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัทร่วม							
บริษัท ภัทยา เมียนมาร์ จำกัด	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	25,424	25,424	5,561	5,887	5,085	5,085
บริษัท เมียนมาร์ วาโก้ จำกัด	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	132,400	132,400	39,322	40,144	52,961	52,961
บริษัท ภัทยาอุตสาหกรรม จำกัด	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	30,000	30,000	122,468	134,348	124,464	124,464
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม				167,351	180,379	182,510	182,510

เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2556 บริษัทลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ภัทยา เมียนมาร์ จำกัด จำนวน 1,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 ดอลลาร์สหรัฐ หรือคิดเป็นจำนวน 5.08 ล้านบาท โดยบริษัทถือหุ้นเป็นจำนวนร้อยละ 20 ของทุนจดทะเบียน

เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2558 บริษัทได้ร่วมลงทุนกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในการจัดตั้งบริษัทชื่อ “บริษัท เมียนมาร์ วาโก้ จำกัด” ในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ โดยมีทุนจดทะเบียนทั้งหมดจำนวน 40,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 ดอลลาร์สหรัฐ หรือคิดเป็นจำนวนเงิน 52.96 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ลงทุนในบริษัทดังกล่าว จำนวนร้อยละ 40 ของทุนจดทะเบียน

เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2560 บริษัทลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ภักย์อุตสาหกรรม จำกัด จำนวน 1,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 103.72 บาท หรือคิดเป็นจำนวน 124.46 ล้านบาท โดยบริษัทถือหุ้นเป็นจำนวนร้อยละ 40 ของทุนจดทะเบียน

สรุปข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมมีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์รวม	852.80	894.36
หนี้สินรวม	(318.09)	(321.87)
สินทรัพย์สุทธิ	534.71	572.49

	หน่วย : ล้านบาท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
รายได้รวม	109.15	172.98	323.21	550.80
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(10.07)	4.82	(33.32)	19.72
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ในบริษัทร่วม				
ตามวิธีส่วนได้เสีย	(3.86)	1.89	(13.00)	7.88

14. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

		หน่วย : ล้านบาท			
	วันครบ กำหนดชำระ	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย					
บริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด	28 กันยายน 2566	0.50	-	81,000	-
บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด	28 กันยายน 2566	0.50	-	11,000	-
บริษัท ภักย์การบินบุรี จำกัด	28 กันยายน 2566	0.50	-	10,000	-
รวม				102,000	-

15. สินทรัพย์สิทธิในการใช้

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นงวด	-	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงจากการนำมามาตรฐานการรายงาน				
ทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า				
มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก (ดูหมายเหตุข้อ 2.6)	62,295	-	54,426	-
การจัดประเภทจากสิทธิการเช่า	7,808	-	7,808	-
ลดลง	(925)	-	(925)	-
ค่าตัดจำหน่าย	(19,901)	-	(17,310)	-
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด	49,277	-	43,999	-

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 25)	81,537	138,898	165,250	267,146
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	86,123	163,354	59,422	123,532
รวมเจ้าหนี้การค้า	167,660	302,252	224,672	390,678
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 25)	51,292	9,536	51,117	9,484
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น	15,554	35,461	14,627	32,378
โบนัสค้างจ่าย	89,200	118,597	68,973	88,521
ค่าลิขสิทธิ์ค้างจ่าย (ดูหมายเหตุข้อ 25)	27,921	67,263	27,921	67,263
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	128,823	44,404	123,011	39,745
รายได้รับล่วงหน้า	59	1,725	25	1,691
รายได้รับล่วงหน้าค่าที่ดิน (ดูหมายเหตุข้อ 10 และ 25)	-	100,000	-	100,000
เงินประกันรับล่วงหน้า	4,752	3,937	4,376	3,659
รวมเจ้าหนี้อื่น	317,601	380,923	290,050	342,741
	485,261	683,175	514,722	733,419

17. หนี้สินตามสัญญาเช่า

บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินสำหรับเครื่องมือเครื่องใช้ภายใต้สัญญาเช่า โดยหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
หนี้สินตามสัญญาเช่า	43,323	-	37,812	-
หัก ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่ารอตัดบัญชี	(1,300)	-	(1,140)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	42,023	-	36,672	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	23,417	-	20,404	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	18,606	-	16,268	-

18. ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังจากออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน และตามระเบียบการเกษียณอายุพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อยซึ่งจัดเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	56,842	69,049	33,506	49,822
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	527,094	687,461	424,580	482,880
	583,936	756,510	458,086	532,702

จำนวนที่บันทึกในงบกำไรขาดทุนสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากการ มีดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	156,594	11,723	91,989	9,497
ต้นทุนดอกเบี้ย	965	3,585	198	2,580
ต้นทุนบริการในอดีต	-	(310)	-	-
	<u>157,559</u>	<u>14,998</u>	<u>92,187</u>	<u>12,077</u>

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	184,961	28,316	109,836	20,492
ต้นทุนดอกเบี้ย	6,442	9,563	4,111	6,501
ต้นทุนบริการในอดีต	-	8,512	-	5,191
	<u>191,403</u>	<u>46,391</u>	<u>113,947</u>	<u>32,184</u>

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ประมาณการหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์ยกมา				
ณ วันที่ 1 มกราคม	756,510	568,139	532,702	369,142
<u>บวก</u> ต้นทุนบริการปัจจุบัน	184,961	28,316	109,836	20,492
ต้นทุนดอกเบี้ย	6,442	9,563	4,111	6,501
ต้นทุนบริการในอดีต	-	8,512	-	5,191
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	52,961	-	50,030
ปรับปรุงจากการโอนพนักงาน (ดูหมายเหตุข้อ 4.2.2)	-	80,741	-	80,741
<u>หัก</u> ผลประโยชน์ที่จ่าย	(37,075)	(37,673)	(25,158)	(23,994)
ผลประโยชน์ที่จ่ายโครงการสมัครใจเกษียณอายุ				
ก่อนกำหนด	<u>(326,902)</u>	<u>-</u>	<u>(163,405)</u>	<u>-</u>
ประมาณการหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์ยกไป				
ณ วันที่ 30 กันยายน	<u>583,936</u>	<u>710,559</u>	<u>458,086</u>	<u>508,103</u>

ในระหว่างปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับโอนพนักงานจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และบันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็นจำนวน 80.74 ล้านบาท โดยบริษัทจะเรียกเก็บเงินจำนวนดังกล่าวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้ภายหลังจากบริษัทจึงรับรู้รายการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวน 56.62 ล้านบาท และ 64.85 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 25)

ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานหลังจากออกจากงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
อัตราคิดลด (ต่อปี)	ร้อยละ 1.29 - 1.54	ร้อยละ 1.89 - 2.42	ร้อยละ 1.51	ร้อยละ 2.04
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต (ต่อปี)	ร้อยละ 0 - 5.00	ร้อยละ 0 - 5.00	ร้อยละ 0 - 5.00	ร้อยละ 0 - 5.00
สัดส่วนของพนักงานที่เลือกลาออกก่อนเกษียณอายุ (ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน) (ต่อปี)				
- พนักงานรายเดือน	ร้อยละ 1 - 30	ร้อยละ 1 - 30	ร้อยละ 1 - 30	ร้อยละ 1 - 30
- พนักงานรายวัน	ร้อยละ 1 - 74	ร้อยละ 1 - 46	ร้อยละ 3 - 33	ร้อยละ 3 - 33
อัตรามรณะ	ตารางมรณะไทย	ตารางมรณะไทย	ตารางมรณะไทย	ตารางมรณะไทย
	ปี 2560	ปี 2560	ปี 2560	ปี 2560

19. หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี

หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
รายการสินค้าฝากขาย	3,223	3,676	3,223	3,676
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าสำเร็จรูป	253	191	253	191
ประมาณการสินค้ารับคืน	22,120	17,600	22,120	17,600
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	99,455	128,124	78,592	91,445
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่างบการเงินจากการดำเนินงาน				
ในต่างประเทศ	1	-	-	-
ผลขาดทุนจากการดำเนินงาน	35,735	-	35,735	-
	<u>160,787</u>	<u>149,591</u>	<u>139,923</u>	<u>112,912</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
กำไรจากมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน				
ที่รับรู้ผ่านกำไรหรือขาดทุน	(220)	(112)	(186)	(112)
กำไรจากมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน				
ที่รับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(204,985)	(164,180)	(205,372)	(163,665)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่างบการเงินจากการดำเนินงาน				
ในต่างประเทศ	-	(4)	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	(111)	-	(96)	-
	<u>(205,316)</u>	<u>(164,296)</u>	<u>(205,654)</u>	<u>(163,777)</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	<u>(44,529)</u>	<u>(14,705)</u>	<u>(65,731)</u>	<u>(50,865)</u>

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รายการที่รับรู้ ในกำไร หรือขาดทุน	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	รายการที่รับรู้ โดยตรงไปยัง ส่วนของผู้ถือหุ้น	รายการ ปรับปรุง (ดูหมายเหตุ ข้อ 2.6)	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี						
รายการสินค้าฝากขาย	3,676	(453)	-	-	-	3,223
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าสำเร็จรูป	191	62	-	-	-	253
ค่าเพื่อการค้ำของเงินลงทุน	19,209	-	-	-	(19,209)	-
ประมาณการสินค้ารับคืน	17,600	4,520	-	-	-	22,120
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	128,124	(28,669)	-	-	-	99,455
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่างบการเงิน						
จากการดำเนินงานในต่างประเทศ	-	-	1	-	-	1
ผลขาดทุนจากการดำเนินงาน	-	35,735	-	-	-	35,735
	168,800	11,195	1	-	(19,209)	160,787
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี						
กำไรจากมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน						
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	(112)	41	-	-	(149)	(220)
กำไรจากมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน						
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(183,389)	-	45,075	353	(67,024)	(204,985)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่างบการเงิน						
จากการดำเนินงานในต่างประเทศ	(4)	-	4	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	(111)	-	-	-	(111)
	(183,505)	(70)	45,079	353	(67,173)	(205,316)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	(14,705)	11,125	45,080	353	(86,382)	(44,529)

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	รายการที่รับรู้ ในกำไร หรือขาดทุน (ดูหมายเหตุข้อ 23)	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
รายการสินค้าฝากขาย	1,400	2,400	-	3,800
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าสำเร็จรูป	235	(14)	-	221
ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	24,211	(4,962)	-	19,249
ประมาณการสินค้ารับคืน	5,000	880	-	5,880
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	102,145	1,729	10,592	114,466
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อค่า	63	(63)	-	-
	133,054	(30)	10,592	143,616
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	(108)	-	(108)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อขาย	(205,944)	-	28,792	(177,152)
กำไรจากการแปลงค่างบการเงินจากการดำเนินงานในต่างประเทศ	(3)	-	(2)	(5)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	(21)	21	-	-
	(205,968)	(87)	28,790	(177,265)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	(72,914)	(117)	39,382	(33,649)

หน่วย : พันบาท						
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รายการที่รับรู้ ในกำไร หรือขาดทุน	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	รายการที่รับรู้ โดยตรงไปยัง ส่วนของผู้ถือหุ้น	รายการ ปรับปรุง (ดูหมายเหตุ ข้อ 2.6)	ณ วันที่ 30 กันยายน 2563
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี						
รายการสินค้าฝากขาย	3,676	(453)	-	-	-	3,223
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าสำเร็จรูป	191	62	-	-	-	253
ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	19,209	-	-	-	(19,209)	-
ประมาณการสินค้ารับคืน	17,600	4,520	-	-	-	22,120
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	91,445	(12,853)	-	-	-	78,592
ผลขาดทุนจากการดำเนินงาน	-	35,735	-	-	-	35,735
	132,121	27,011	-	-	(19,209)	139,923
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี						
กำไรจากมูลค่าสุทธิรวมของสินทรัพย์ทางการเงิน ที่รับรู้ผ่านกำไรหรือขาดทุน	(112)	(34)	-	-	(40)	(186)
กำไรจากมูลค่าสุทธิรวมของสินทรัพย์ทางการเงิน ที่รับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(182,874)	-	44,305	353	(67,156)	(205,372)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	(96)	-	-	-	(96)
	(182,986)	(130)	44,305	353	(67,196)	(205,654)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	(50,865)	26,881	44,305	353	(86,405)	(65,731)

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	รายการที่รับรู้	รายการที่รับรู้
	1 มกราคม 2562	ในกำไร หรือขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น
		(ดูหมายเหตุข้อ 23)	
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม			
รายการสินค้าฝากขาย	1,400	2,400	-
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าสำเร็จรูป	235	(14)	-
ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	24,211	(4,962)	-
ประมาณการสินค้ารับคืน	5,000	880	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	70,185	2,219	10,006
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อค่า	63	(63)	-
	101,094	460	10,006
หนี้สินภายใต้การควบคุม			
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	(108)	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อขาย	(205,371)	-	28,725
หนี้สินตามสัญญาเช่า	(18)	18	-
	(205,389)	(90)	28,725
หนี้สินภายใต้การควบคุม - สุทธิ	(104,295)	370	38,731

20. รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ช่วงเวลาแห่งการรับรู้รายได้				
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง				
รายได้จากการขายสินค้า	878,937	1,264,858	928,327	1,365,342
รายได้จากการให้บริการ	3,268	7,929	485	2,401
	882,205	1,272,787	928,812	1,367,743

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ช่วงเวลาแห่งการรับรู้รายได้				
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง				
รายได้จากการขายสินค้า	2,435,554	3,662,124	2,589,181	3,977,752
รายได้จากการให้บริการ	14,781	26,890	2,677	8,808
	2,450,335	3,689,014	2,591,858	3,986,560

21. ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ต้นทุนขายสินค้า	752,502	814,523	721,064	961,741
ต้นทุนการให้บริการ	5,078	6,485	387	2,402
	<u>757,580</u>	<u>821,008</u>	<u>721,451</u>	<u>964,143</u>

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ต้นทุนขายสินค้า	1,782,420	2,428,913	1,918,823	2,875,079
ต้นทุนการให้บริการ	14,787	22,856	2,412	8,514
	<u>1,797,207</u>	<u>2,451,769</u>	<u>1,921,235</u>	<u>2,883,593</u>

22. รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ดอกเบี้ยรับ	2,830	1,967	2,708	1,838
ค่าเช่ารับและค่าบริการรับ	1,097	1,726	1,052	1,985
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	5,048	6,766	5,208	6,367
กำไรจากการขายอาคารและอุปกรณ์	301	885	301	431
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	373	-	38	-
รายได้อื่น	<u>7,848</u>	<u>16,547</u>	<u>6,567</u>	<u>16,403</u>
	<u>17,497</u>	<u>27,891</u>	<u>15,874</u>	<u>27,024</u>

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ดอกเบี้ยรับ	8,070	6,724	7,570	6,275
ค่าเช่ารับและค่าบริการรับ	3,598	5,413	3,950	8,313
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	6,654	13,243	7,536	12,272
กำไรจากการขายที่ดิน (ดูหมายเหตุข้อ 10)	193,654	-	193,654	-
กำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	27,317
กำไรจากการขายอาคารและอุปกรณ์	1,264	4,673	1,243	4,476
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	2,813	-	1,958	-
กำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	-	542	-	542
รายได้อื่น	25,952	46,004	22,318	45,457
	<u>242,005</u>	<u>76,599</u>	<u>238,229</u>	<u>104,652</u>

23. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<u>ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน</u>				
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน	7,067	(9,947)	7,106	(8,610)
<u>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</u>				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	5,571	(4,353)	21,333	(3,564)
รวม	<u>12,638</u>	<u>(14,300)</u>	<u>28,439</u>	<u>(12,174)</u>

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<u>ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน</u>				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน	(310)	(37,711)	-	(35,418)
<u>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</u>				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	11,478	(117)	27,234	370
รวม	<u>11,168</u>	<u>(37,828)</u>	<u>27,234</u>	<u>(35,048)</u>

การกระทบบอดภำยเงินได้และกำรทงบัญชีคุณด้วยอัตราภำยเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภำยเงินได้	(245,687)	96,137	(132,771)	67,820
ผลคูณของกำไร (ขาดทุน) ก่อนภำยเงินได้ กับอัตราภำยร้อยละ 20 - กำไรจ่าย (รายได้)	49,137	(19,227)	26,554	(13,564)
ผลกระทบของรายได้และกำไรจ่ายทงบัญชี แต่มีได้เป็นรายได้และกำไรจ่ายทงภำย	(36,499)	4,927	1,885	1,390
กำไรจ่าย (รายได้) ภำยเงินได้	12,638	(14,300)	28,439	(12,174)

การกระทบบอดภำยเงินได้และกำรทงบัญชีคุณด้วยอัตราภำยเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภำยเงินได้	(181,229)	277,153	(13,861)	329,860
ผลคูณของกำไร (ขาดทุน) ก่อนภำยเงินได้ กับอัตราภำยร้อยละ 20 - กำไรจ่าย (รายได้)	36,246	(55,430)	2,772	(65,972)
ผลกระทบของรายได้และกำไรจ่ายทงบัญชี แต่มีได้เป็นรายได้และกำไรจ่ายทงภำย	(25,078)	17,602	24,462	30,924
กำไรจ่าย (รายได้) ภำยเงินได้	11,168	(37,828)	27,234	(35,048)

24. เงินปันผลและสำรองทั่วไป

เงินปันผลจ่ายและการจัดสรรสำรองทั่วไปของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ปี 2563				ปี 2562			
	วันที่ประชุม สามัญผู้ถือหุ้น	อัตราหุ้นละ (บาท)	จำนวนเงินรวม (ล้านบาท)	สำรองทั่วไป (ล้านบาท)	วันที่ประชุม สามัญผู้ถือหุ้น	อัตราหุ้นละ (บาท)	จำนวนเงินรวม (ล้านบาท)	สำรองทั่วไป (ล้านบาท)
บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน)	3 ส.ค.	1.90	228.00	18.41	22 เม.ย.	1.80	216.00	16.24
บริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด	1 เม.ย.	78.00	15.60	-	1 เม.ย.	127.00	25.40	-
บริษัท วาโก้บิรินทร์บุรี จำกัด	1 เม.ย.	61.00	30.50	-	1 เม.ย.	69.00	34.50	-
บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด	1 เม.ย.	32.00	16.00	-	1 เม.ย.	40.00	20.00	-
บริษัท ภัทยาภิรินทร์บุรี จำกัด	1 เม.ย.	71.00	14.20	-	1 เม.ย.	112.00	22.40	-
บริษัท โทรา 1010 จำกัด	1 เม.ย.	19.00	5.70	-	1 เม.ย.	20.00	6.00	-

เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2563 ที่ประชุมของคณะกรรมการบริษัท ได้มีมติให้เลื่อนการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 51 ออกไปก่อนโดยไม่มีกำหนด และมีการอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2562 บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในเดือนพฤษภาคม 2563 และเมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2563 ที่ประชุมของคณะกรรมการบริษัท ได้มีมติให้เรียกประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 51 เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2563 และมีมติอนุมัติจัดสรรเป็นสำรองทั่วไปเป็นจำนวน 18.41 ล้านบาท

โดยบริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด บริษัท วาโก้บิรินทร์บุรี จำกัด บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด บริษัท ภัทยาภิรินทร์บุรี จำกัด และ บริษัท โทรา 1010 จำกัด ได้มีการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นและได้มีการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในเดือนเมษายน 2563

สำหรับเงินปันผลที่จ่ายในปี 2562 เป็นการจัดสรรกำไรของปี 2561 บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในเดือนพฤษภาคม 2562

โดยบริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด บริษัท วาโก้บิรินทร์บุรี จำกัด บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด บริษัท ภัทยาภิรินทร์บุรี จำกัด และ บริษัท โทรา 1010 จำกัด ได้มีการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในเดือนเมษายน 2562

บริษัทและบริษัทย่อยจัดสรรกำไรสะสมส่วนหนึ่งเป็นสำรองทั่วไป โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจในอนาคต โดยมีวัตถุประสงค์เฉพาะ

25. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในการดำเนินธุรกิจของบริษัท บริษัทซื้อสินค้าจากบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ชื่อและขายวัตถุดิบส่วนใหญ่กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และให้กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นผู้จัดจำหน่าย งบการเงินแสดงถึงผลของรายการดังกล่าวตามมูลฐานที่พิจารณาร่วมกันระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือที่สำคัญระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

		หน่วย : ล้านบาท			
	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า					
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	433	634	433	634
บริษัท วาโก้ ไซน่า จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	3	2	3	2
Wacoal EMEA Ltd.	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	7	11	7	11
วาโก้ คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้น				
	ลำดับสูงสุดของบริษัท	51	60	51	60
วาโก้ อเมริกา อินเตอร์ปอเรชั่น	บริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นใหญ่	13	20	13	20
บริษัท เมียนมาร์ วาโก้ จำกัด	บริษัทร่วม	13	12	13	12
บริษัท ภัทขอุตสาหกิจ จำกัด	บริษัทร่วม	-	1	-	1
บริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	54	59
บริษัท วาโก้บิณฑ์บุรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	12	28
บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	16	21
บริษัท ภัทขอุตสาหกิจบิณฑ์บุรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	16	22
อื่นๆ		6	9	5	8
รวมลูกหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 5)		526	749	623	878
ลูกหนี้อื่น					
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	9	12	9	12
อื่นๆ		-	1	-	1
รวมลูกหนี้อื่น (ดูหมายเหตุข้อ 5)		9	13	9	13

หน่วย : ล้านบาท

ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
เงินลงทุนระยะยาวในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 11.2)				
หลักทรัพย์เพื่อขาย	-	939	-	927
เงินลงทุนทั่วไป	-	631	-	631
เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้				
วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่น	1,620	-	1,611	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (ดูหมายเหตุข้อ 18)				
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท			
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10			
	57	65	57	65
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัท เท็กสโกลเพรสทิจ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท			
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10			
	2	3	1	2
บริษัท เอ เทก เท็กสโกล จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท			
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10			
	8	19	6	14
บริษัท จี เทก แมททีเรียล จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท			
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10			
	25	38	18	24
บริษัท ไทยทาเคเคะ เลข จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท			
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10			
	1	4	1	3
บริษัท วาโก้ อินเตอร์เนชั่นแนล ส่องกง จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท			
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10			
	9	17	9	17
วาโก้ คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้น			
	ลำดับสูงสุดของบริษัท			
	16	34	16	34
บริษัท เมียนมาร์ วาโก้ จำกัด	บริษัทร่วม			
	14	13	14	13
บริษัท ภัทราอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทร่วม			
	3	6	3	6
บริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด	บริษัทย่อย			
	-	-	34	60
บริษัท วาโก้บิณฑนูรี จำกัด	บริษัทย่อย			
	-	-	19	31
บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด	บริษัทย่อย			
	-	-	15	29
บริษัท ภัทราบิณฑนูรี จำกัด	บริษัทย่อย			
	-	-	14	31
อื่นๆ	4	5	15	3
รวมเจ้าหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 16)	82	139	165	267
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท			
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10			
	49	2	49	2
บริษัท เอสอาร์พี นานาไอซ์ จำกัด	มีกรรมกรรร่วมกัน			
	1	3	1	3
อื่นๆ	1	5	1	4
รวมเจ้าหนี้อื่น (ดูหมายเหตุข้อ 16)	51	10	51	9

		หน่วย : ล้านบาท			
	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562
คำลิขสิทธิ์ค้างจ่าย (ดูหมายเหตุข้อ 16)					
วาโก้ คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัท	28	67	28	67
รายได้รับล่วงหน้าค่าที่ดิน (ดูหมายเหตุข้อ 16)					
บริษัท สหแคปปิตอล ทาวเวอร์ จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	-	100	-	100

รายการค้าที่สำคัญระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

		หน่วย : ล้านบาท			
	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
ขายวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป					
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	438	768	438	768
ฟิลิปปินส์ วาโก้ คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	3	6	3	6
บริษัท วาโก้ ไซน่า จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	18	13	18	13
Wacoal EMEA Ltd.	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	7	21	7	21
บริษัท จี เทค แมททีเรียล จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	2	5	2	4
บริษัท เบสท์ แฟลคตอรี เอพส์ จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
(เดิม บริษัท กบินทร์พัฒนกิจ จำกัด)	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	2	5	2	5
วาโก้ คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้น				
	ลำดับสูงสุดของบริษัท	145	184	145	184
วาโก้ อเมริกา อินเตอร์ปอเรชั่น	บริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นใหญ่	36	67	36	67
บริษัท เมียนมาร์ วาโก้ จำกัด	บริษัทร่วม	16	22	16	22
บริษัท ภัทชาอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทร่วม	-	2	-	2
บริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	15	34
บริษัท วาโก้กบินทร์บุรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	11	22
บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	15	33
บริษัท ภัทยาภิรักษ์บุรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	15	19
อื่นๆ		9	6	8	6
รวมขายวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป		676	1,099	731	1,206

		หน่วย : ล้านบาท			
	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
ข้อวัดดูดิบและสินค้าสำเร็จรูป					
บริษัท เท็กซัสไทล์ เพรสทิจ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	1	2	1	1
บริษัท เอ เทค เท็กซัสไทล์ จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	7	28	6	20
บริษัท จี เทค แมททีเรียล จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	25	74	18	45
บริษัท วาโก้ อินเตอร์เนชั่นแนล ส่องกง จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	30	38	30	38
บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	3	2	3	2
บริษัท ไทยทาเคเคส จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	2	5	2	5
วาโก้ คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้น				
	ลำดับสูงสุดของบริษัท	12	24	12	24
บริษัท เมียนมาร์ วาโก้ จำกัด	บริษัทร่วม	22	37	22	37
บริษัท ภัทยาอุคสาหกิจ จำกัด	บริษัทร่วม	7	11	7	11
บริษัท วาโก้ศรียา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	89	140
บริษัท วาโก้บิรินทร์บุรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	24	84
บริษัท วาโก้ลำพูน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	29	97
บริษัท ภัทยาบิรินทร์บุรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	20	97
บริษัท โทรา 1010 จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	26	30
อื่นๆ		7	7	6	3
รวมข้อวัดดูดิบและสินค้าสำเร็จรูป		116	228	295	634
รายได้รับจ้างทำของและค่าเช่ารับ					
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	-	2	-	2
บริษัท จี เทค แมททีเรียล จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	-	2	1	-
บริษัท ไทยกุลแซ่ จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	1	3	-	-
บริษัท ภัทยาอุคสาหกิจ จำกัด	บริษัทร่วม	-	1	-	1
บริษัท วาโก้ศรียา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	1
อื่นๆ		1	1	-	-
รวมรายได้รับจ้างทำของและค่าเช่ารับ		2	9	1	4
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย					
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	46	-	46	-
ค่าจ้างทำของและค่าเช่าจ่าย					
บริษัท รอยัล การ์เมนต์ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	2	4	2	4
บริษัท เมียนมาร์ วาโก้ จำกัด	บริษัทร่วม	-	1	-	1
บริษัท ภัทยาอุคสาหกิจ จำกัด	บริษัทร่วม	1	8	1	8
อื่นๆ		3	2	2	2
รวมค่าจ้างทำของและค่าเช่าจ่าย		6	15	5	15

คำอธิบาย	ความสัมพันธ์	หน่วย : ล้านบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
คำอธิบาย					
วาโก้ คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัท	11	16	11	16
คำตอบแทนผู้บริหาร					
ผลประโยชน์ระยะสั้น		7	13	6	10
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		-	1	-	1
รวมคำตอบแทนผู้บริหาร		7	14	6	11

รายการค้าที่สำคัญระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

ขาย (รับคืน) วัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป	ความสัมพันธ์	หน่วย : ล้านบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	1,281	2,255	1,281	2,255
ฟิลิปปินส์ วาโก้ คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	17	29	17	29
บริษัท วาโก้ ไซน่า จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	46	41	46	41
Wacoal EMEA Ltd.	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	25	60	25	60
บริษัท จี เทค แมททีเรียล จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	8	12	6	9
บริษัท วิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	-	(33)	-	(33)
บริษัท เบสท์ แฟคตอรี เอพท์เส็ท จำกัด	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท				
(เดิม บริษัท กบินทร์พัฒนา จำกัด)	ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10	7	16	7	16
วาโก้ คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัท	480	570	480	570
วาโก้ อเมริกา อินเตอร์ปอเรชั่น	บริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นใหญ่	106	175	106	175
บริษัท เมียนมาร์ วาโก้ จำกัด	บริษัทร่วม	36	63	36	63
บริษัท ภัทขอุตสาหกิจ จำกัด	บริษัทร่วม	5	16	5	16
บริษัท วาโก้ศรีราชา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	74	133
บริษัท วาโก้บิณฑ์บุรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	34	67
บริษัท วาโก้สำทูน จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	40	75
บริษัท ภัทขากบิณฑ์บุรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	34	62
อื่นๆ		20	21	19	21
รวมขายวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป		2,031	3,225	2,210	3,559

		หน่วย : ล้านบาท			
	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
ค่าจ้างทำของและค่าเช่าจ่าย					
บริษัท รอยัล การ์เมนต์ จำกัด	มีกรรมกรร่วมกัน	13	15	13	15
บริษัท เมียนมาร์ วาโก้ จำกัด	บริษัทร่วม	1	2	1	2
บริษัท ภัทชาอุตสาหกรรมกิจ จำกัด	บริษัทร่วม	10	27	10	27
อื่นๆ		3	5	3	5
รวมค่าจ้างทำของและค่าเช่าจ่าย		27	49	27	49
ค่าลิขสิทธิ์					
วาโก้ คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัท	28	48	28	48
ค่าตอบแทนผู้บริหาร					
ผลประโยชน์ระยะสั้น		45	55	35	41
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		1	2	1	2
รวมค่าตอบแทนผู้บริหาร		46	57	36	43

บริษัทและบริษัทย่อยขายสินค้าสำเร็จรูปให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันในราคาและเงื่อนไขเช่นเดียวกับที่คิดกับลูกค้าทั่วไป

บริษัทขายวัตถุดิบให้กับบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกันในราคาทุนบวกด้วยกำไรตามที่ได้ตกลงกันในอัตราร้อยละ 1 ถึง 2

บริษัทซื้อวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันในราคาและเงื่อนไขเช่นเดียวกับที่ซื้อจากผู้ขายทั่วไป

บริษัทจ่ายค่าลิขสิทธิ์โดยคำนวณจากร้อยละของยอดขาย (ดูหมายเหตุข้อ 26)

บริษัทจ่ายค่าบริการอื่นตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

26. สัญญาความช่วยเหลือทางเทคนิคและใบอนุญาต

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2542 บริษัทได้ทำสัญญาความช่วยเหลือทางเทคนิคและใบอนุญาตกับบริษัท วาโก้ คอร์ปอเรชั่น ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 25) เพื่อใช้เครื่องหมายการค้าและรับความช่วยเหลือด้านเทคนิคการผลิตสำหรับผลิตภัณฑ์ตามที่ระบุในสัญญา โดยบริษัทต้องจ่ายค่าลิขสิทธิ์ในอัตราร้อยละ 2 ของยอดขายสุทธิของผลิตภัณฑ์ดังกล่าว บริษัทได้มีการต่อสัญญาดังกล่าวจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566

27. ภาระผูกพันและหนี้สินค้ำประกัน

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้าและภาระผูกพันของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการค้ำประกันให้				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	69.93	76.20	69.93	76.20
การให้ธนาคารค้ำประกันแทนบริษัท	16.34	18.76	15.52	17.94
ภาระผูกพันเกี่ยวเนื่องกับการปรับปรุงอาคาร	1.03	0.57	1.02	0.57

28. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทย่อยคือ การผลิตและจำหน่ายเสื้อผ้าสำเร็จรูป โดยมีผลิตภัณฑ์หลักคือ ชุดชั้นในสตรี ชุดเด็ก และชุดชั้นนอกสตรี ซึ่งมีทั้งการขายในประเทศและต่างประเทศ ทั้งนี้บริษัทพิจารณาข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน โดยแยกเป็นส่วนงานขายในประเทศและต่างประเทศ บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีรายได้ระหว่างส่วนงาน ข้อมูลรายได้จากบุคคลภายนอก กำไรขาดทุนตามส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อย และรายการกระทบยอดระหว่างผลรวมของกำไรขาดทุนตามส่วนงานกับกำไรขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	หน่วย : ล้านบาท					
	งบการเงินรวม					
	ในประเทศไทย		ต่างประเทศ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการตามส่วนงาน	640.62	945.56	241.58	327.23	882.20	1,272.79
กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงาน	(196.88)	55.64	(65.57)	(3.16)	(262.45)	52.48
เงินปันผลรับ					3.64	3.81
รายได้อื่น					17.50	27.89
กลับรายการจากการด้อยค่าเงินลงทุน					-	22.61
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน					-	(12.51)
ค่าใช้จ่ายของบริษัทที่ไม่ได้เป็นส่วน					(0.52)	(0.03)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					(3.86)	1.89
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้					(245.69)	96.14

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	หน่วย : ล้านบาท					
	ในประเทศไทย		ต่างประเทศ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการตามส่วนงาน	1,698.45	2,707.63	751.87	981.39	2,450.32	3,689.02
กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงาน	(351.00)	121.19	(108.91)	(16.62)	(459.91)	104.57
เงินปันผลรับ					50.72	74.54
รายได้อื่น					242.01	76.60
กลับรายการจากการด้อยค่าเงินลงทุน					-	24.81
ค่าใช้จ่ายของบริษัทที่ไม่ได้เป็นส่วน					(1.05)	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน					-	(11.25)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					(13.00)	7.88
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้					(181.23)	277.15

29. สิทธิประโยชน์จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทขอได้รับสิทธิประโยชน์ในการส่งเสริมการลงทุนจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนดังนี้

รายการ	ชื่อบริษัท			
	บจก.วาโก้ศรีราชา	บจก.วาโก้ลำพูน	บจก.วาโก้บิรินทร์บุรี	บจก.ภัทยาบิรินทร์บุรี
โครงการที่ 2				
- บัตรส่งเสริม เลขที่	2876(2)/2555	-	-	-
- วันที่ออกบัตร	14 ธ.ค. 2555	-	-	-
- ยกเว้นภาษีเงินได้	1 ก.ค. 2557 - 30 มิ.ย. 2564	-	-	-
- ลดหย่อนภาษีเงินได้ร้อยละ 50 ของอัตราปกติ 5 ปี	-	-	-	-
- ยกเว้นอากรขาเข้าเครื่องจักร	14 ธ.ค. 2555 - 14 มิ.ย. 2558	-	-	-
โครงการที่ 3				
- บัตรส่งเสริม เลขที่	-	2904(2)/2555	2877(2)/2555	2878(2)/2555
- วันที่ออกบัตร	-	20 ธ.ค. 2555	14 ธ.ค. 2555	14 ธ.ค. 2555
- ยกเว้นภาษีเงินได้	-	1 ก.ค. 2556 - 30 มิ.ย. 2564	1 ก.ค. 2556 - 30 มิ.ย. 2564	1 ก.ค. 2556 - 30 มิ.ย. 2564
- ลดหย่อนภาษีเงินได้ร้อยละ 50 ของอัตราปกติ 5 ปี	-	1 ก.ค. 2564 - 30 มิ.ย. 2569	1 ก.ค. 2564 - 30 มิ.ย. 2569	1 ก.ค. 2564 - 30 มิ.ย. 2569
- ยกเว้นอากรขาเข้าเครื่องจักร	-	20 ธ.ค. 2555 - 20 มิ.ย. 2558	14 ธ.ค. 2555 - 14 มิ.ย. 2558	14 ธ.ค. 2555 - 14 มิ.ย. 2558

ทั้งนี้ทั้งสี่บริษัทดังกล่าวจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่างๆ ตามที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

30. นโยบายการบริหารความเสี่ยงสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่อยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศ

บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่อยู่ในรูปของเงินตราต่างประเทศ โดยบริษัทและบริษัทย่อยจะนำเงินรับชำระหนี้ค่าขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ฝากธนาคารในรูปเงินตราต่างประเทศ เพื่อจ่ายค่าใช้จ่ายและชำระหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทและบริษัทย่อยที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญ มีดังนี้

หน่วย : พัน

รายการ	เงื่อนไขการรับ/ จ่ายชำระ (วัน)	งบการเงินรวม					งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		จำนวนเงิน					จำนวนเงิน				
		ดอลลาร์สหรัฐ	เยน	ยูโร	หยวน	บาท	ดอลลาร์สหรัฐ	เยน	ยูโร	หยวน	บาท
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563											
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	6,653	3	6	2,318	7	6,653	3	6	2,318
	ลูกหนี้การค้า	1,368	205,380	-	-	103,900	1,368	205,380	-	-	103,900
		1,375	212,033	3	6	106,218	1,375	212,033	3	6	106,218
	เจ้าหนี้การค้า	877	56,470	8	-	45,362	465	56,470	8	-	32,259
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562											
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	18,133	3	-	5,245	7	18,133	3	-	5,245
	ลูกหนี้การค้า	1,658	260,948	-	-	120,762	1,658	260,948	-	-	120,762
		1,665	279,081	3	-	126,007	1,665	279,081	3	-	126,007
	เจ้าหนี้การค้า	1,767	144,938	28	-	95,078	1,651	144,938	28	-	91,559

31. การวัดมูลค่ายุติธรรม

รายการสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินบางรายการของบริษัทและบริษัทย่อยมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้แสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินดังกล่าว

ลำดับที่	สินทรัพย์ทางการเงิน/ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้นมูลค่า ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
		มูลค่ายุติธรรม (พันบาท) ณ วันที่		มูลค่ายุติธรรม (พันบาท) ณ วันที่			
		30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562		
1	สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	สินทรัพย์ = 0 หนี้สิน = 409	สินทรัพย์ = 117 หนี้สิน = 50	สินทรัพย์ = 0 หนี้สิน = 409	สินทรัพย์ = 117 หนี้สิน = 50	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่สามารถสังเกตได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) และอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา ซึ่งคิดลดด้วยอัตราที่สะท้อนถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อของผู้สัญญาต่าง ๆ
2	สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือขาดทุน - ดราสารทุน ⁽¹⁾	3,454	-	3,454	-	ลำดับ 1	ราคาเสนอซื้อของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี
3	สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือขาดทุน - ดราสารหนี้ ⁽²⁾	51,560	-	17,077	-	ลำดับ 2	กระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี
4	สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ดราสารหนี้ ⁽³⁾	3,006	-	3,006	-	ลำดับ 2	กระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี
5	เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น ⁽⁴⁾	1,139,556	-	1,131,306	-	ลำดับ 1	ราคาเสนอซื้อของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี
6	เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	1,195,398	-	1,192,491	-	ลำดับ 3	กระแสเงินสดคิดลดด้วยต้นทุนทางการเงินถ่วงถ่วงน้ำหนัก ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี วิธีคิดลดเงินปันผล วิธีปรับปรุงมูลค่าหุ้นทางบัญชี

ลำดับที่	สินทรัพย์ทางการเงิน/ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้นมูลค่า ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
		มูลค่ายุติธรรม (พันบาท) ณ วันที่		มูลค่ายุติธรรม (พันบาท) ณ วันที่			
		30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562		
7	เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า - คราสารทุน	-	4,073	-	4,073	ลำดับ 1	ราคาเสนอซื้อของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี
8	เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า - คราสารหนี้	-	11,955	-	11,955	ลำดับ 2	กระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี
9	เงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย - คราสารหนี้	-	410,713	-	271,265	ลำดับ 2	กระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี
10	เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขาย - คราสารทุน	-	1,379,667	-	1,367,817	ลำดับ 1	ราคาเสนอซื้อของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี
11	เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขาย - คราสารหนี้	-	7,067	-	7,067	ลำดับ 2	กระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี

ผลจากการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

- (1) ตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทจัดประเภทเงินลงทุนลำดับที่ 7 เป็นสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - คราสารทุน ลำดับที่ 2
- (2) ตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทจัดประเภทเงินลงทุนลำดับที่ 8 และ 9 เป็นสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - คราสารหนี้ ลำดับที่ 3
- (3) ตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทจัดประเภทเงินลงทุนลำดับที่ 11 เป็นสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - คราสารหนี้ ลำดับที่ 4
- (4) ตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทจัดประเภทเงินลงทุนลำดับที่ 10 เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ลำดับที่ 5

32. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินงวดปัจจุบัน การจัดประเภทรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิและส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท			
รายการ	การแสดงผลรายการ ที่แสดงไว้เดิม	การแสดงผลรายการ ในงวดปัจจุบัน	งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ
สิทธิในการรับคืนสินค้า	ลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	สิทธิในการรับคืนสินค้า	120,400
รายได้รับล่วงหน้า	หนี้สินหมุนเวียนอื่น	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	1,630

รายการบางรายการในงบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินงวดปัจจุบัน การจัดประเภทรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิและส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท				
รายการ	การแสดงผลรายการ ที่แสดงไว้เดิม	การแสดงผลรายการ ในงวดปัจจุบัน	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562				
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12,517	12,627
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562				
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11,252	11,792

33. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2563